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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR o smglobaNKBSOVS

Pér Aksionarét dhe Menaxhmentin e Kompanisé sé Sigurimeve Dukagjini Sh.a.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Kompanisé sé Sigurimeve Dukagjini Sh.a ("Kompania®), té cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 Dhjetor 2021, dhe pasqyrén e fitimit dhe humbjes dhe té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése, pasqgyrén e ndryshimeve né ekuitet dhe pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin e perfunduar me
kéts dats, si dhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré nj¢ pérmbledhje té politikave kontabél mé té
réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare shogéruese paragesin drejtd, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiar t& Kompanisé mé 31 Dhjetor 2027, dhe performancén financiare dhe rrjedhén e parasé pér vitin e
pérfunduar né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar.

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin toné né p&rputhje me Standardet Ndérkombgtare té Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité tona
sipas kétyre standardeve pérshkruhen né ményré me te detajuar né paragrafin 'Pérgjegjésité e Auditorit pér
Auditimin e Pasqyrave Financiare' né kété raport. Ne jemi té pavarur nga Kompania né pérputhje me Kodin e Etikés
pér Kontabilistét Profesionisté (Kodi BSNEK) dhe me kérkesat etike gé jané relevante pér auditimin e pasqyrave
financiare né Republikén e Kosovés, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto
kérkesa dhe Kodit BSNEK. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té ofruar njé bazé pér opinionin toné.

Informata tjera

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér informata tjera. Informatatat e tjera pérfshijné pasqyrat plotésuese gé
pérfshijné "Margjinén e Solvencés”, "Llogaritjen e Kapitalit” dhe "Pérshtatshméring einvestimeve té pasurivee qé
mbulojné rezervat teknike".

Opinioni yné pér pasqyrat financiare nuk pérfshininformatat tjera dhe ne nuk shprehim asnjé formé té konkluzioneve
té sigurimit mbi te. Né lidhje me auditimin toné té pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné eshté tilexojmé informatat
tjera, dhe duke vepruar késhtu, té konsiderojmé nése informatat tjera jané materialisht né kundérshtimme pasqyrat
financiare ose njohurité tona té marra né auditim, ose né té kundeért duket se éshté materialisht i keqdeklaruar, Nése,
bazuar né punén qé kemi béré né informacionet e tjera té fituara para datés sé ketij raporti té auditorit, ne
konkludojmé se ka njé gabim material té kétij informacioni tjetér, ne duhet té raportojmé pér kété fakt. Ne nuk kemi
cfaré té raportojmé né kété drejtim.
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Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe Personave té Ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqyrat Financiare
Menaxhmenti 8shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar dhe pér ato kontrolle té brendshme té cilat menaxhmenti i
gjykon té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare g nuk pérmbajné anomali materiale,
gofté pgr shkak té mashtrimit apo gabimit.

N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Kompanisé pér té
vazhduar aktivitetin, duke i shpalosur, kur 8shté e aplikueshme, céshtjet né lidhje me vazhdimin e aktivitetit dhe
pérdorimin e kontabilitetit me parim té vijimésisé pérveg nése menaxhmenti synon ta likuidojé Kompaniné ose té

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés per mbikégyrjen e procesit t& raportimit financiar té Kompanisg.

Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare

Objektivat tona jang gé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési nuk
kang anomalimateriale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té |8shojmé njé raport auditimi g€ pérfshin opinionin
toné. Siguria e arsyeshme Bshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanciqé njé auditimikryer sipas SNA-
ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit
ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, indiviualisht ose t& marra sé bashku, pritet g& né ményré te
arsyeshme té ndikojné vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né p&rputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin toné professional gjaté gjithé
periudhés s& auditimit. Ne gjithashtu:

° Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale t& pasqyrave financiare, sl pasojé e
mashtrimeve ose gabimeve, planifikojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit pér zbutjen e kétyre rrezigeve, si dhe
marrim evidencé té mjaftueshme dhe té pérshtatshme té auditimit pér té krijuar nj€ bazé pér opinionin tong. Rreziku
i moszbulimit t& nj& anomalie si pasojé e mashtrimit &shté mé ilarté se rreziku i moszbulimit té nje anomalie si pasojé
e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund t& pérfshije fshehje té informacionit, falsifikim, pérvetésime té géllimshme,
keginterpretime, apo shkelje té kontrollit té brendshém.

° Marrim njé kuptueshméri t& atyre kontrolleve té brendshme relevante pér procesin e auditimit me géllim
hartimin e procedurave té auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé opinion mbi efektivitetine
kontrolleve té brendshme té Kompanisé.

o Vlerssojmeé pérshtatshméring e politikave kontabél té perdorura dhe arsyeshméring e cmuarjeve kontabél
té kryera si edhe paragjitjen né shénimet shpjeguese pérkatése té béra nga Menaxhmentl.

° Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit té€ vijimésisg, bazuar né evidencat e marra gjaté
auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet & mund t& hedhin dyshime té
konsiderueshme né aftésing e Kompanisé pér té vazhduar né vijimési aktivitetin e saj. Nése konkludojmé se ekziston
njé pasiguri materlale, ne duhet té térhegim vémendjen né shénimin shpjegues pérkatés, ngpérmjet raportit toné té
auditimit, ose nése shénimet shpjeguese nuk jang té pérshtatshme ne duhet té modifikojm& opinionin toné.
Konkluzionet tona bazohen né provat e auditimit t& marra deri né datén e raportit té auditorit toné. Megjithatg,
ngjarjet ose kushtet né té ardhmen mund té shkaktojné ndérprerje té aftésisé sé Kompanisé pér vijimési.

° Vlerésojmé paragitjen, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare dhe té shénimeve shpjeguese
dhe nérast se ato pérfagesojné drejté transaksionet dhe ngjarjet.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar pér geverisjen, pérveg céshtjeve té tjera, edhe objektin dhe kohén e
planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore té auditimit, perfshiré cdo mangeési relevante né kontrollin e brendshém té
identifikuar gjaté auditimit toné.

RSM Kosovo Shpk. ;?
RSM Kosovo Sh.p.k Sadik Berisha

Prishting, Republika e Kosovés Auditor Ligjor
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KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGJINI SH.A.

PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN QE PERFUNDON ME 31DJETOR 2021

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

ME 31 DHJETOR 2021

Shénimet 2021 2020
EUR '000 EUR ‘000

PASURITE
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 6 291 177
Depozitat me afat 7 10,858 5472
Investimet né bonot e thesarit 8 - 3,283
Llogarité e arkétueshme nga sigurimet 9 358 517
Kostot e shtyera té blerjes 10 466 290
Pjesa e risiguruesve né detyrimet nga sigurimet 14 300 266
Pronat dhe pajisjet 1 2,084 2,198
Pasurité me té drejté pérdorimi 12 47 93
Pasuri té tjera 13 360 534
GJITHSEJ PASURITE 14,764 12,830
EKUITETI DHE DETYRIMET
EKUITETI
Kapitali aksionar 15 6,125 6,125
Humbijet e akumuluara (2,449) (2,654)
GJITHSEJ EKUITETI 3,676 3,471
DETYRIMET
Rezervat Bruto té Démeve 16 5,564 5,367
Rezervat Bruto t& Primeve 17 4,540 2,877
Llogarité tjera t& pagueshme dhe te sigurimeve 18 899 978
Tatimi ne fitim i pagueshém 30 40
Detyrimet e girasé 19 55 97
GJITHSEJ DETYRIMET 11,088 9,359
GJITHSEJ EKUITETI DHE DETYRIMET 14,764 12,830

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga Menaxhmenti i Kompanisé mé 11 Prill 2022 dhe jané nénshkruar

né emer té tij nga: o
/fu o
l#k

Z. Korab Lluka
Drejtor Gjeneral
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KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGIJINI SH.A.

PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN QE PERFUNDON ME 31DHJETOR 2021

PASQYRA E FITIMIT DHE HUMBJES DHE TE ARDHURAT TJERA

GJITHEPERFSHIRESE

PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2021

Shénime 2021 2020
EUR'000 EUR '000

Primet e shkruara bruto 20 8,940 5,582
Ndryshimet Bruto né Provizionin pér primet e pafituara 17 (1,662) 172
PRIMET E SHKRUARA NETO 7,278 5,654
Minus: Primet e bartura tek risiguruesit (329) (317)
Pjesa e ndryshimit té risiguruesve né provizionin pér primet e
pafituara 85 103
PRIMET E BARTURA TEK RISIGURUESIT (244) (214)
PRIMET E FITUARA NETO 7,034 5,440
Té ardhurat financiare 21 256 190
Té ardhurat tjera 22 9 21
GJITHSEJ TE ARDHURAT 7,299 5,651
Humbjet dhe Shpenzimet pér rregullimin e humbjeve 16 (3,614) (2,942)
Pjesa e shpenzimeve administrative pér BKS-né (168) (165)
Ndryshimi né shpenzimet e shtyra té pérvetésimit / blerjes 10 176 (508)
Shpenzimet e zhvlerésimit dhe amortizimit 11,12 (254) (189)
Shpenzimet e tjera administrative 23 (3,005) (1,756)
GJITHSEJ SHPENZIMET (6,865) (5,558)
FITIMI PARA TATIMIT 434 93
Tatimi mbi té ardhurat 24 (228) (69)
FITIMI PER VITIN 206 24
Té& ardhurat tjera gjithépérfshirése pér vitin:
'Wa@MmH@mg%aﬁmm@%_‘ - -
GJITHSEJ TE ARDHURAT GJITHEPERFSHIRESE PER
VITIN 206 24
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KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGJINI SH.A
PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN QE PERFUNDON ME 31DHJETOR 2021

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET
PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2021

Kapitali Humbijet e -
Aksignar akumuijuara CL
i . EUR
EUR ‘000 EUR ‘000 000
ME 1 JANAR 2021 6,125 (2,654) 3,471
Transaksionet me pronarét - : -
Gjithsej transaksione me pronarét - - -
Fitimi pér vitin - 206 206
Té ardhurat e tjera gjithépérfshirése - - -
GJITHSEJ TE ARDHURAT GJITHEPERFSHIRESE - 206 206
ME 1 DHJETOR 2021 6,125 (2,448) 3,676
ME 1 JANAR 2020 6,125 (2,678) 3,447
Transaksionet me pronarét
Gjithsej transaksionet me pronarét - - -
Fitimi pér vitin - 24 24
Té ardhurat e tjera gjithépérfshirése - - -
GJITHSEJ TE ARDHURAT GJITHEPERFSHIRESE - 24 24
ME 1 DHJETOR 2020 6,125 (2,654) 3,471
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KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGIINI SH.A
PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN QE PERFUNDON ME 31 DHIETOR 2021

PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE
PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2021

2021 2020
Shénime EUR'000 EUR’000
AKTIVITETET OPERATIVE
Fitimi pér vitin 434 94
Rregulluar pér zérat jo monetar:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 11,12 254 188
Té hyrat nga interesi 21 (265) (217)
Shpenzimet e interesit 21 9 28
Tatimi mbi té ardhurat 228 69
Fshirja e té arkétueshmeve p&r démet né regres 211 102
Provizonimi i llogarive té arkétueshme 325 105
1,196 369
Ndryshimet né pasurité/detyrimet operative
Rezerva bruto e démeve 196 514
Rezervat bruto e primeve 1,663 (73)
Pasurité e risgurimit (34) (146)
Kostot e shtyera té blerjes (176) 506
Té arkétueshmet nga primi i sigurimit (165) (94)
Pasurité e tjera 86 39
Sigurimet dhe detyrimet e tjera, duke pérjashtuar tatimin e (69) (81)
pagueshém mbi t& ardhura
Tatimi mbi fitimin i paguar (147) (269)
Interesi i paguar 9) (28)
Parate_e gatshme neto té gjeneruara nga aktivitetet 2,540 667
operative
AKTIVITETET INVESTUESE
Blerja e pasurive fikse 11 (93) (332)
Depozitat me afat 7 (5,386) (400)
Investimet né& bonot e thesarit 3,283 -
Interesi i pranuar (182) 138
Paraté e gatshme neto té pérdorura né aktivitete investuese (2,378) (594)
AKTIVITETE FINANCUESE
Detyrimet e girasé (48) (46)
Paraté e gatshme neto té pérdorura né aktivitete financuese (48) (46)
NDRYSHIMI NETO | PARASE SE GATSHME DHE 114 96
EKUIVALENTEVE TE PARASE
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e parasé né fillim 177 81
PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ NE FUND 6 291 177
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KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGIIN! SH.A.
SHENIMET NE PASOYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31DHIETOR 2021

SHENIMET
PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2021

1 INFORMACIONE TE PERGJITHSHME

KS Dukagjini Sh.a (‘Kompania”) éshté themeluar me 26 Pril 2005, dhe operon me licensé t& [8shuar nga Banka
Qendrore e Republikés s& Kosovés (‘BQK") pér t& ushtruar biznesin e sigurimit t& pérgjithshém né territorin e
Kosovés. Kompania &shté regjistruar me numrin e regjistrimit té biznasit 70260436 mé 26 prill 2005,

Aktiviteti kryesor | Kompanisé &shté sigurimi i automjeteve (Detyrimi i paléve t& treta). Kompania kryen veprimtaring
e saj né parputhje me ligjst dhe rregulloret € Republikés sé Kosoves.

Kompania gjithashtu léshoi politika sipas klasave té m&poshtme t& biznesit t& sigurimeve, si.

s Sigurimi i pronave;

» Té& gjitha Risget gjate Ndértimit (CAR);

»  Sigurimi shéndetésor gjaté udhétimit;
Aksidentst personale;
Sigurimi Gjithépérfshirés i Automjeteve Motorike

Kompania mé herét ishte eméruar Croatia Sigurimi né pronési té "Croatia Osiguranje”.

Mé 29 prill 2016, kompania ia paraqiti Bankés Qendrore t& Republikés s& Kosovés kérkesén pér shitjen e aksioneve
t& "Croatia osiguranje” pér Ekrem Lluka dhe Agim Llukén. Mé 19 maj 2018, Banka Qendrore e Republikés s&
Kosovés, né bazé té nenit 35 t& ligjit nr. 05/ L.-045 pér sigurimet, miratoi ndryshimin e pronaréve té Croatia Sigurimit.
Adresa e zyrés gendrore t& kompanisé &shté Rr. Xhevdet Doda, Obj.Dukagjini Residence Hy.A1 Kati 1. Mé& 31
dhjetor 2021 kompania ka gjithsej 181 punonjés, agjenté dhe drejtues té larte (31 Dhjetor 2020: 104).

2 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME TE KONTABILITETIT
Politikat kryesore kontabél t& miratuara né pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare jané paragitur mé poshté. Keto
politika jané zbatuar né ményré té vazhdueshme né té gjitha vitet e paradiitura, pérveg nése éshté shprehur ndryshe.

2.1 BAZA E PERGATITJES DHE DEKLARATA E PERPUTHSHMERISE ME SNRF

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né baza té vazhdueshme dhe né pérputhje me Standardet Ndérkombétare
t6 Raportimit Financiar (SNRF}, duke gené Standarde dhe Interpretime t& nxjerra nga Bordi i Standardsve
Ndarkombetare t& Kontabilitetit ("BSNK"), n& fugi mé 31 Dhjetor 2021.

Pasqyrat financiare jang pérpiluar mbi bazén e kostos historike, pérveg pasurisé financiare né dispozicion pér shitje
t& cilat maten me vierén e drejté dhe pasurisé financiare t& mbajtura deri né maturim, t& cilat maten me koston e
amortizuar, Pasqyrat financiare jané paragitur né Euro (€) t& rumbullakuara né shumén mé t& parafért (€ 000),
pérveg nése e pércaktuar ndryshe.

Kompania paraget pasgyrén e pozicionit t& saj financiar gierésisht né bazé t& likuiditetit. Nj& analizé lidhur me
rikuperimin ose shlyerjen brenda dymbédhjeté muajve pas datés s& raportimit (jo mé& shumé se 12 muaj) dhe mé
shumé se 12 muaj pas datés sé raportimit (m& shumé se 12 muaj) éshté paragitur n& shénimin pérkatés.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF karkon pérdorimin e vierésimeve t& caktuara kontabél
kritike. Gjithashtu, kérkon q& menaxhmenti t& ushtrojé giykimin e tij né procesin e zbatimit t& politikave kontabél t&
Kompanis&. Fushat q& pé&rfshijné njé shkallé me & larte giykimi ose kompleksiteti, ose zonat ku supozimet dhe
vierésimet jané t& réndésishme pér pasqyrat financiare jané shpalosur n& Shénimin 3: Gjykim i réndésishém dhe
burimet kryesore t& pasigurisé s& vierésimit.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur pér vitet e pérfunduara me 31 Dhjetor 2021 dhe 2020. Té dhénat aktuale dhe
krahasuese t& shprehura né kéto pasqyra financiare shprehen né mijéra Euro, pérveg nése pércaktohet ndryshe.
Kur éshté e nevojshme, shifrat krahasuese jané riklasifikuar né pérputhje me ndryshimet ng prezantimin pér vitin.

Fage |8



KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGIINI SHA.
SHENIMET NE PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31DHJETOR 2021

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)
Zbatimi i kérkesave té reja t& SNRF-sé

Kompania ka zbatuar t& gjithé Standardet dhe Interpretimet e Kontabilitetit t& reja ose t& ndryshuara té Iéshuara
nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit ('IASB') & jané té detyrueshme pér periudhén aktuale t&
raportimit. Zbatimi i kétyre standardeve dhe interpretimeve nuk kishte ndonjé ndikim té réndésishém né pasqyrat
financiare t& Kompanisé.

Standardet dhe amandamentet e reja t& méposhtme hyné né fugi mé 1 Janar 2021:

o Koncesionet e girasé té lidhura me COVID-19 pértej datés 30 gershor 2021 (Ndryshime né SNRF 16).

o Faza? e Reformés sé Standardit t& Normés s& Interesit (Ndryshime né SNRF 9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4
dhe SNRF 16).

Kérkesat e reja té SNRF té& nxjerra por ende jo efektive ose té zbatuara nga Kompania

Disa standarde dhe interpretime t& caktuara té kontabilitetit jané léshuar qé nuk jané té detyrueshme pér periudhat
raportuese t& 31 Dhjetorit 2021 dhe nuk jané miratuar herét nga Kompania. Kompania éshté né fazén fillestare té
vierésimit t& ndikimit t& SNRF 17 Kontratat e Sigurimit né pasqyrat financiare, megjithaté zbatimi i saj pritet t& keté
ndikim t& réndésishém né pasqyrat financiare t& Kompanisé.

Standardet dhe ndryshimet qé& nuk jané ende efektive dhe nuk jané miratuar para kohe nga Kompania pérfshijné:
e SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (miratimi nga 1 Janari 2023),
e Ndryshimet né SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (Ndryshimet n& SNRF 17 dhe SNRF 4)
s Referencat né Kornizén Konceptuale
e T& ardhurat para pérdorimit t& synuar (Ndryshimet né SNK 16)
s Kontratat me kushte rénduese - Kostoja e pérmbushjes sé njé kontrate (Ndryshimet né SNK 37)
o Pérmirésimet vjetore té Standardeve t&¢ SNRF, cikli 2018-2021 (Ndryshimet né SNRF 1, SNRF 9,
SNRF 16, SNK 41)
s Kilasifikimi i detyrimeve si afatshkurtér ose afatgjaté (ndryshime né SNK 1),

Me pérjashtim t& SNRF 17 dhe nése nuk shpaloset mé sipér, standardet, ndryshimet dhe interpretimet e reja nuk
pritet t& ndikojné ndjeshém né pasqyrat financiare té Kompanisé.

2.2  VALUTA FUNKSIONALE DHE RAPORTUESE

Zérat e pérfshiré né pasgyrat financiare maten duke pérdorur valutén e mjedisit primar ekonomik né té cilin
operon Kompania (“valuta funksionale”). Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né& Euro, & &shté valuta
funksionale dhe raportuese e Kompanisé.

2:3 PRONA DHE PAJISJET

Njohja dhe matja

Prona dhe pajisjet mbarten me kosto historike minus zhvlerésimi i akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga
zhvlerésimi, nése ka. kostoja historike pérfshin shpenzimet gé i atribuohen drejtpérsédrejti blerjes s& artikujve.
Fitimet dhe humbjet nga shitjet pércaktohen duke krahasuar fitimet me vlerén kontabél neto dhe njihen né 'Té tiera
(shpenzime) / t& ardhura' né fitim ose humbje.

Shpenzimet pastiese

Shpenzimet e mévonshme pérfshihen né vierén kontabél t& pasurisé ose njihen si njé pasuri e veganté, sipas rastit,
vetém kur éshté e mundur gé pérfitimet ekonomike té ardhshme qg lidhen me artikullin do té rrjedhin né Kompani
dhe kostoja e zérit mund t& matet né ményré t& besueshme. Viera kontabél e pjesés sé zévendésuar gregjistrohet.
Té gjitha riparimet dhe mirémbaijtjet e tjera ngarkohen né fitimin ose humbjen gjaté periudhés financiare né té cilén
ato jané kryer.
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Ziwlerésimi
Zhvlerssimi i pronés, impianteve dhe pajisjeve &shté llogaritur duke pérdorur bazén fineare pér t& alokuar koston &
tyre pér vlerat e tyre t& mbetura gjaté jetégjatesise sé tyre té viarésuar, sivijon:

Norma vietore

e zhvlerésimit

Pérmirésimet e girasé 5%
Kompijuteré dhe pajisje t& ngjashme 20%
Mobilje, instalime dhe pajisje té tiera 20%
Automjetet 20%

Vierat @ mbetura té pasurive dhe jetét e dobishme shaqyrtohen dhe pérshtaten nése éshié e pérshtatshme, né
secilén pasqyré té datés sé pozicionit financiar.

2.4  PASURITE ME TE DREJTE PERDORIMI

Pasuria me t& drejté perdorimi njinet né datén e fillimit t& ciraseé. Té drejtat e pérdorimit t& pasurisé maten me koston,
e cila pé&rfshin shumén filestare t& detyrimit t& cirasé, té rregulluar, sig éshté e aplikueshme, pér cdo pagese e
girasé t& béré né ose para datés s& filimit neto té cdo stimulimi t& marré me gira, gdo kosto fillestare direkte &
shkaktuar, dhe pérveg kur pérfshihen né koston e inventaréve, nj& vierésim i kostove g& pritet t& b&hen pér
gmontimin dhe hegjen e pasurisé themelore, dhe rivendosien & pasurisé

Pasurité me t& dreité perdorimi zhvlerésohen né bazé té drejtpérdrejté pér periudhén e pashlyer & girasé ose
jetégjatésise s& vlefshme & viefshme 18 pasuriss, cilado g& &shté mé e shkurtér. Kur njésia ekonomike e
konsoliduar pret g& t& marré pronésing mbi pasuring e dhéné me gira né fund t& afatit t& girasé, zhvlerésimi éshté
mbi jetén e tij t& dobishme t& vierésuar. E drejta e pérdorimit t& pasurive | nénshtrohen zhvierésimit ose rregullohen
pér ¢do riviergsim t& detyrimeve 1& girasé, '
Kompania ka zgjedhur t& mos njoh& njé t& drejté pér pérdorimin e pasurisé dhe detyrimin korrespondues 8 girase
pér gira afatshkurtér me kushte 12 muaj ose mé pak dhe gira t& pasurive me vieré té ulét. Pagesat e girasé né
kéto pasuri zgjerohen né fitim ose humbje sic ndodhin.

2.5  ZHVLERESIMI | PASURIVE JO-FINANCIARE

Zhvlerasimi i pronave, impianteve dhe pajisjeve dhe i pasurive té paprekshme me jetégjatési t& caktuar

Vliera kontabé! e pasurive té tilla shayrtohet né gdo daté raportimi pér indikacionet e zhvierésimit dhe kur njé pasuri
&shté zhvlerésuar, regjistrohet si nj@ shpenzim pérmes pasqyrés sé fitimit ose humbjes né shumén e tij/saj t&
llogaritur t& rikuperueshme. Shuma e rikuperusshme &shts shuma mé e larts né pérdorim dhe vlera e drejté minus
kostot e shitjesflargimit sé& pasurisé individuale ose njésisé gjensruese té mjeteve monetare. Shuma e
rikuperueshme pércaktohet pér njé pasuri individuale, pérvec nése pasuria nuk gjeneron rjedhé té parase sé
gatshme t& cilat jan& kryesisht té pavarura nga ato pasuri t& fera ose pasuri t& Kompanisé. Nése éshié késhtu,
shuma e tikuperueshme pércakiohet pér njésing gjeneruese té mjeteve monetare té cilés i pérket pasuria.

Viera ng pérdorim &shté viera aktuale e mjedhés s& vlerésuar & ardhshme & parasé sé gatshme i€
pasurive/njésisé. Vlerat aktuale jané llogaritur duke pérdorur normat e zbrities para tatimit q& pasgyrojné vierén
kohore t& parasé dhe rreziget specifike t& pasurisé/njésisé, zhvlerésimi/démtimi i té cilit/cilés éshié duke u matur.

Humbjet nga zhvierssimi pér njésité gjeneruese té mjsteve monetare alokohen s& pari kundér emrit t& miré
(goodwill) t& njésisé dhe mé pas pro rata midis pasurive té tiera t& njésisé. Rriiet e mépasshme ne shumén e
rikuperueshme 18 shkaktuara nga ndryshimet né vierésimet jané kredituar né fitim ose humbje né até mase qe ato
e kthejn& prapa zhvlerésimin.
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2.6  DETYRIMET E QIRASE

Njé detyrim | qirasé njinet né datén e fillimit t& girasé. Detyrimi i qirasé fillimisht njinet né vierén aktuale 1 pagesave
t& girasé qé do t& béhen gjaté afatit t& girasé, duke u zbritur duke p&rdorur normén e interesit t& nénkuptuar né gira
ose, nése kjo normé nuk mund t& pércaktohet me lehtési, shkalla e huazimit n& rritje t& njésisé sé konsoliduar.
Pagesat e qirasé pérfshijné pagesa fikse mé& pak gdo stimulim t& arkétuesh&m, pagesa té ndryshueshme té girasé
qé varen nga njé indeks ose nj& normg, shuma g& pritet t& paguhen nén garancité e vierés s& mbetjes, ¢mimin e
ushtrimit t& njé opsioni blerjeje kur ushtrimi i opsionit &shté i sigurt pér t& ndodhur, dhe ¢farédo gjobitieja té
parashikuar t& pérfundimit. Pagesat e girasé sé ndryshueshme & nuk varen nga njg indeks ose njé normé jané
shpenzuar né periudhén né t& cilén ato ndodhin.

Detyrimet e girasé maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Vierat kontabél
rivlerésohen nése ka njé ndryshim né vijim: pagesa t& ardhshme té girasé qé vijné nga njé ndryshim né njé indeks
ose njé nomma e pérdorur; garanci e mbetur; afati i girasé; siguring e njé opsion blerjeje dhe gjobat e mbarimit. Kur
nj& detyrim i girasé &shté ri-matur, béhet njé rreguliim né pasuring korrespondues & s& drejtés sé pérdorimit, ose
né fitim ose humbje nése viera kontabé! e pasurisé me t& drejté té pérdorimit éshté shkruar plotésisht.

Qiradhénist né t& cilat njé pjesé e konsiderueshme e rrezigeve dhe pérfitimeve t& pronésis& mbahen nga
giradhénési klasifikohen si gira operative. Pagesat e béra nén girané operative ngarkohen né fitim ose humbje né
bazé lineare gjaté periudhés sé qirasé,

2.7  INSTRUMENTET FINANCIARE

Njohja fillestare dhe matja

Shoggéria njeh njé pasuri financiare ose njé detyrim financiar né pasqyren e pozicionit financiar kur dhe vetém kur
b&het palé né dispozitat kontraktuale té instrumentit. N& njohjen filestare, Shogéria njeh & gjitha pasurité dhe
detyrimet financiare me vieré té drejté. Viera e drejté e nj¢ pasurie/ detyrimi financiar né& njohjen fillestare zakonisht
pérfagésohet nga cmimi i transaksionit. Gmimi i transaksionit p&r pasurité/ detyrimet financiare t& ndryshme nga
ato t& klasifikuara me vieré t& drejté népérmijet fitimit ose humbjes pérfshijné kostot e transaksionit qé jané
drejtpérdrejté t& lidhura me blerjen / léshimin e instrumentit financiar. Kostot e transaksionit t& shkaktuara nga blerja
e njé pasuire financiare dhe emetimi i njé detyrimi financiar & klasifikuar me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose
humbjes, harxhohen menjéheré. Shogéria njeh pasurité financiare duke pé&rdorur kontabilizimin e datés sé
shlyerjes, késhtu g& nig pasuri njihet né ditén kur éshté pranuar nga Shoggria dhe éshté gregjistruar né ditén kur
&shté dorézuar nga Kompania.

Matja e mépasshme e pasurive financiare
Matja e mépasshme e pasurive financiare varet nga Klasifikimi i tyre n& njohjen fillestare. Kompania klasifikon
pasurité financiare né nj& nga dy kategorité vijuese.

{a) Huaté dhe t& arkétueshmet

Huaté dhe llogarité e arkétueshme jané financiare jo-derivative me pagesa fikse ose t& pércaktueshme gqé nuk
jané t& kuotuara né njé treg aktiv pérves atyre & kompania synon t& shesé né afat i& shkurtér ose ¢é ka
pércaktuar sl me vieré t& drejté népérmjet fitimit ose humbijes ose né dispozicion ne shitje. Huaté dhe llogarité e
arkétueshme njihen filimisht me vlerén e drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar duke pé&rdorur
metodén e interesit efektiv, minus provizioni p&r zhvierésim. Té ark&tueshmet e sig urimeve, pasurité e tiera dhe
paraja e gatshme dhe ekuivalentet e parasé s& gatshme kiasifikohen né k&té kategori dhe rishikohen pér
zhvierésim si pjesé e tishikimit té zhvlerdsimit t& huave dhe t& arkétueshmeve.

(h) Pasurité financiare té mbjalura deri né maturim

Pasurité financiare t& mbajtura deri né maturim jané pasurive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose t&
pércaktueshme dhe afate té fiksuara, pérveg atyre gé plotésojng pérkufizimin & huave dhe t& arkétueshmeve gé
menaxhmenti i shogérisé ka qélimin dhe aftésing pozitive pér t& mbajtur deri né maturim. Kéto pasuri fillimisht
njihen me vierén e drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efekliv,
minus provizioni pér zhvlerésim. Nj& provizion pér zhvler&simin e letrave me vieré t& borxhit t& mbajtur deri né
maturim &shté konstatuar kur ka prova objektive q& Shoqgéria nuk do té jeté né giendje t& mbledh& t& giitha
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shumat e duhura sipas termave t& tyre origjinale. Kompania ka klasifikuar né kété kategori investime né bonot e
thesarit dhe depozitat me afat.

Zhvierésimi | pasurive financiare

Né& fund t& cdo periudhe raportuese, Kompania vieréson ncse pasurité e saj financiare jang té zhvierésuara, bazuar
né prova objektive gé, si rezultat i njé ose mé shume ngjarjeve gé kané ndodhur pas njohjes fillestare, flukset
monetare t& ardhshme t& vlerésuara t& (kompanisé s&) pasurité financiare jané prekur. Prova objektive e
zhvierésimit mund t& pérfshijé véshtirési t& konsiderueshme financiare té palés tjetér, shkelje té kontratés,
probabilitet & huamarrgsi do té hyjé né falimentim, zhdukjen e njé tregu aktiv pér até pasuri financiare pér shkak
t& véshtirésive financiare ef].

Pérvec késaj, pér llogarité e arkétueshme t& sigurimit g& vlerésohen t& mos zhvierésohen né ményré individuale,
kompania i vieréson ato kolektivisht pér zhvlerésim, bazuar né pérvojén e kaluar t& kompanisé pér mhledhjen &
pagesave, rrijien e pagesave té vonuara né portofol, ndryshimet e vézhguara né kushtet ekonomike gé lidhen me
vonesé pér té arkétueshmet, etj.

Vetém pér t& arkétueshmet e sigurimeve, vlera kontabél zvogélohet népérmjet pérdorimit t& njé flogarie zbritése
dhe rikuperimet pasuese t& shumave té shlyera mé pare jané kredituar kundrejt logarisé se komgpensimit.
Ndryshimet né vlierén kontabél 18 llogarisé sé provigjoneve njihen né fitim ose humbje.

Pér t& gjitha pasurité e fjera financiare, viera kontabél neto reduktohet drejtpérdrejt nga humbja nga zhvlerésimi

Pér pasurité financiare t& matura me koston @ amortizuar, nése shuma e humbjes nga zhvlerésimi zvogelohet né
njé periudhé t& mépasshme dhe ulja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje q& ndodh pas njohjes s& zhvlerésimit,
humbija e gvlerésimit e njohur mé paré &shté anuluar (direkt ose me rregullimin e Hogarisé sé kompensimit pér t&
arkétueshmet tregtare) népérmiet fitimit ose humbjes. Megjithaté, anulimi nuk duhet té rezultojé ng nig vieré
kontabé! neto qé tejkalon até gé kostoja e amortizuar e pasurisé financiare do té kishte qend nése zhvierdsimi nuk
ishte njohur né datén kur zhvierésimi &shié i anuluar.

Cregjistrimi
Pavargsisht nga forma juridike e transaksioneve, pasurité financiare gregjistrohen kur ato kaloing testin e
mosnjohjes bazuar né "substancé mbi forman" t& pérshkruar nga SNK 39, Ky test pémban dy lloje t& ndryshme
vlerésimesh t& cilat zbatohen né ményré rigoroze né rend:

o © Vlerésimi i transferimit t& rrezigeve dhe pérfitimeve té pronésisé

a  Vlergsimi i transferimit t& kontrollit
Nése pasurité njihen / gregjistrohen plotésisht ose njinen n& masén e périshirfes s& vazhdueshme t& Kompanisé,
varet nga analiza e sakté e cila kryhet né bazé té njé transaksioni t& vegants.

Matja € mépasshme e detyrimeve financiare _
Matja pasuese e detyrimeve financiare varet nga menyra se si jané kategorizuar né njohjen fillestare. Kompania
Klasifikon detyrimet financiare né detyrime t& fjera financiare.

Detyrimet e tjera financiare - Té gjitha detyrimet t& cilat nuk jang Klasifikuar né kategoringé e méparshme bien né
kété kategori t& mbetur. Kéto detyrime mbarten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

N& mignyré tipike, borxhet e tregtisé dhe t& tiera Klasifikohen né kété kategori. Zérat e klasifikuar n& kuader t&
tregtisé dhe detyrimeve t8 tjera nuk jané zakonisht t& rimarré, pasi obligimi éshté i njohur me njé shkallé t& larté
sigurie dhe zgjidhja &shté afatshkurtér.

Mosnjohja & detyrimeve financiare

Njg detyrim financiar largohet nga pasqyra € pozicionit financiar t& Kompanisé vetém kur detyrimi zbatohet,
anulohet ose skadon (dmth. Shuhet). Diferenca midis vierés kontabél t& detyrimit financiar t& mosnjohur dhe vierés
s& paguar njihet né fitim ose humbje.

2.8 KLASIFIKIW | PRODUKTEVE

Kontratat e sigurimit jané ato kontrata ku kompania (siguruesi) ka pranuar rezik t& réndésishém sigurimi nga njé
palé tietér (mbajtésit e policave) duke réné dakord t& kompensojé mbajtésit e policave nése njé ngjarje e caktuar €
pasigurt (ngjarja e siguruar) ndikon negativisht né té siguruarit. Si nj¢ udhézues i pérgjithshém, Kompania pércakton
nése ka rrezik t& réndésishém sigurimi, duke krahasuar pérfitimet e paguara me pérfitimet e pagueshme nése
ngjarja e siguruar nuk ka ndodhur. Kontratat & sigurimit mund té transferojné gjithashtu rrezik financiar.
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Kontratat e investimit jané ato kontrata g transferojné rrezik t& madh financiar. Rreziku financiar &shté rreziku i njgé
ndryshimi t& mundshém né t& ardhmen né njé ose mé shume nga njé normé interesi specifike, gmimi instrumentit
financiar, gmimi i mallrave, kursit t& k&mbimit, indeksi i gmimeve ose normave, vierésimi i kredisé ose indeksi i
kredis® ose ndryshore {& tjera, e njé variabli jofinanciar & ndryshuesi nuk éshté specifik pér njad palé ng kontraté.
Kontratat e sigurimit mund t& transferojné gjithashtu rrezik financiar.

Pasi nj& kontraté &shté klasifikuar si njé kontrat sigurimi, mbetet njé kontraté sigurimi pér pjesén e mbetur t& jetés
s& saj, edhe nése rreziku i sigurimit zvogélohet ndjeshém gjaté késaj periudhe, pérveg nése té gjitha té drejtat dhe
detyrimet shuhen ose skadojné.

2.9 KONTRATAT E SIGURIMIT (DETYRIMET)

Detyrimet e kontratave t& sigurimeve té jojet&s njihen atéher& kur lidhen kontratat dhe paguhen primet. Kéto
detyrime njihen si dispozita t& démeve t& papaguara, t& cilat bazohen né& koston pérfundimtare t& vierésuar t& té
giitha démeve t& ndodhura por qé& nuk jané shlyer né datén e Pasqyrés s& pozicionit financiar, qofté té raportuar
~ apo jo. Detyrimi gregjistrohet kur kontrata skadon, shkarkohet ose anulohet.

Rezervat p&r primet e pa fituara pérfshiing primet e marra pér risget q& ende nuk kané skaduar, Né& pérgjithési,
rezervat lirohen gjaté afatit t& kontratés dhe njihen si t& ardhura t& primeve.

Né cdo daté raportimi, kryhet njé test i mjaftueshmérisé seé detyrimeve. Ndryshimet né démet e pritshme qé kané
ndodhur, por té cilat nuk jang shiyer, pasgyrohen me rregullimin e provizionit pé&r démet e papaguara. Provizioni
pér riskun e pa skaduar rritet né masén gé démet e ardhshme né& lidhje me kontratat aktuale t& sigurimit tejkalojne
primet e ardhshme plus provizionet aktuale t& primeve té pa fituara.

Démet qé& rjedhin nga biznesi i pérgjithshém i sigurimeve
Démet e shkaktuara né lidhje me biznesin e pérgjithshém pérbéhen nga démet e paguara nda] mbajtésve t&
policave gjaté vitit financiar s& bashku me ndryshimet né vierésimin e detyrimeve pér démet e papaguara.

Démet e papaguara pérb&jné provizionet pér vierésimin e Kompanisé pér shpenzimet pérfundimtare t& shlyetjes
sé& t& gjitha démeve t& ndodhura por & papaguara né datén e raportimit gofté té raportuar ose jo, dhe shpenzimet
e trajtimit t& démeve 1& brendshme dhe té jashtme dhe margjinén prudenciale.

pérderisa Menaxhmenti konsideron se provizionet bruto pér démet dhe mbulimet e r-sigurimeve pérkatése jané
deklaruar né ményré t& drejté né bazé t& informacionit q& aktualisht ashte né dispozicionin e tyre, detyrimi
parfundimtar mund t& ndryshojé si rezultat i informacionit dhe ngjarjeve t& mévonshme dhe mund té& rezultojé né
rregullim té réndésishém me shumat e siguruara, Rregullimi me shumat e provizioneve t& démeve t8 vendosura né
vitet e mé&parshme pasqyrohen né pasgyrat financiare pér periudhén ne t& cilén béhen rregullimet.

Provizioni paraqet shpenzimet pérfundimtare té vlerésuar té shlyeries sé té giitha démeve duke pérfshiré
shpenzimet & drejtpérdrejta dhe indirekte té shiyerjes, & rijedhin nga ngjarjet g& kané ndodhur deri ng datén e
raportimit. Humbjet e papaguara dhe shpenzimet pér rregullimin e humbjeve pérbéhen nga vierésimet per humbijet
e raportuara dhe provizionet pér humbjet g& nuk jané raportuar. Metoda e pérdorur pér té pércaktuar provizionet
pér démet, bazohet né rreguliat e aplikueshme né fugi né vijim, por mbéshtetet giithashtu nga vierésimet aktuariale.

Provizioni pér Démet e Raportuara por jo t& Paguara (RBNS) vendoset né& bazén rast pas rastl. Rezerva llogaritet
si shuma e pritshme pér t& shiyer démin dhe vierésimet rregullohen pasi informacioni i ri béhet i disponueshém.

Mé 31 Dhjetor 2021 dhe 31 Dhjetor 2020, rezervat teknike per IBNR pércaktohen duke pérdorur metodén e
shkalléve zinxhirore,
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Provizioni paraqet shpenzimet pérfundimtare t& vlerésuar t& shiyerjes s& t& gjitha démeve duke pérfshiré
shpenzimet e drejtpérdrejta dhe indirekte t& shiyerjes, gé rijedhin nga ngjarjet gé kané ndodhur deri né datén e
raportimit. Humbjet e papaguara dhe shpenzimet pér meguliimin e humbjeve pérb&hen nga vierésimet pér humbjet
e raportuara dhe provizionet pér humbjet & nuk jané rapostuar.

Metoda e pérdorur pér t& pércaktuar provizionet pér démet, bazohet né rreguilat e aplikueshme né& fuqi né vijim, por
mbéshtetet gjithashtu nga vierésimet aktuariale.

Provizioni p&t Démet e Raportuara por jo t& Paguara (RBNS) vendoset né bazén rast pas rasti. Rezerva llogaritet
si shuma e pritshme pér té shlyer démin dhe vier&simet rreguilohen pasi informacioni i 1i béhet | disponueshém.

Primet e pafituara

Provizioni pér primin e pafituar périshin proporcionin e primeve bruto t& shkruara t& cilat vier&sohen & fitohen né
vitet pasuese financiare, t& llogaritur vegmas pér secilén kontraté sigurimi duke pérdosur metodén ditore pro rata,
t& pérshtatur nése &shié e nevojshme pér t& pasqyruar ndonjé ndryshim né rastet me rrezik gjaté periudhés sé
mbuluar nga kontrata, :

Detyrimet e kontratave & sigurimit

Detyrimet e kontratave t& sigurimit t& jo-jetés njihen kur lidhen kontratat dhe paguhen primet. Kéto detyrime njihen
si dispozita e pretendimeve & papaguara, t& cilat bazohen né koston pérfundimtare t& vierésuar t& & gjitha demet
& ndodhura por ¢& nuk jané shiyer né pasqyrén e datés s& pozicionit financiar, gofté t& raportuar apo jo. Pérgjegjésia
gregjistrohet kur kontrata skadon, shkarkohet ose anulohet.

Rezerva pér primet e pafituara pérfshin primet @ marra pér rreziget & ende nuk kané skaduar, N& pérgjithési
rezerva lirohet gjaté afatit t& kontratés dhe njihet si t& hyra nga primi.

Né& ¢do daté raportimi, kryhet njé test i mjaftueshmeérisé s& detyrimeve. Ndryshimet né pretendimet e pritshme gé
kané ndodhur, por t& cilat nuk jang zgjidhur, pasqyrohen nga rregulfimi | provigjonit pér pretendimet e papaguara.
Provizioni pér rrezikun & pashpjeguar éshté rritur né masén & démet ardhshme né lidhje me kontratat aktuale t&
sigurimit tejkalojné primet e ardhshme pius provizionet aktuale & pafituara premium.

Démet qé rrjedhin nga biznesi i pérgjithshém i sigurimeve (rregullimet e humbjeve)
Démet e shkaktuara né lidhje me biznesin e pérgjithshém pérbéhen nga démet e paguara ndaj mbajtésve té
policave gjaté vitit financiar s& bashku me ndryshimet né vlerasimin e detyrimeve pér prefendimet e papaguara.

Démet e papaguara pérb&jné provizionat pér vlerésimin e kompanisé pér koston pérfundimtare té shlyerjes sé t&
giitha démeve té shkaktuara, por té papaguara né daién e raportimit nése jané raportuar ose jo, si dhe shpenzimet
e trajtimit t& ankesave t& brendshme dhe & jashtme dhe njé marzh té kujdesshém.

Pérderisa Bordi i Drejtoréve kansideron se detyrimet e sigurimit pér démet dhe mbulimet e risigurimeve pérkatése
jané deklaruar n& ményré & drejté, detyrimi pé&rfundimtar mund t& ndryshojé si rezultat i informacioneve dhe
ngjarjeve t& mévonshme dhe mund té rezultojé né rregulfime t& réndésishme pér shumat e dhéna. Pérshtatiet né
shumat e detyrimeve t& sigurimit jang pasqyruar né pasqyrat financiare pér periudhén né té& cilén béhen rregullimet.

Provizioni paraget koston pérfundimiare té vierésuar 18 shlyetjes sé té githa démeve duke pérfshiré kostot e
zgjidhjes direkte dhe indirekte, & njedhin nga ngjarjet g kané ndodhur deri né datén e raportimit. Humbjet e
papaguara dhe shpenzimet pér rregullimin e humbjeve pérbéhen nga vierésimet pér humbjet e raportuara dhe
provizionet par humbjet g& nuk jané raportuar. Metoda e pérdorur pér té& pércaktuar provizionet pér démet, bazohet
né rregullat ligjore t& zbatueshme, por mbéshtetet gjithashtu nga vlerésimet aktuariale.

Rezerva teknike &shté liogaritur nga aktuari i kompanisé, duke pasur parasysh parimet e pércaktuara né rregulloren
pér llogaritjen e provigjoneve teknike pér siguruesit jo-jeté, t& iéshuar nga Rreguillatori i Sigurimeve Banka Qendrore
& Kosovés.
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Testi i mjaftueshmérisé sé rezervave

Né ¢do daté raportimi, Kompania kryen test pér té siguruar pérshtatshméring e rezervave té démeve. Testet primare
t& kryera jané Analiza e Rregjistrimit t& Démeve dhe Analiza Run-off e rezervave t& démeve.

Analiza e raportit t& démeve kryhet ¢do vit n& linjat kryesore t& biznesit individualisht. Liogaritja kryhet vetém per
démet, si dhe démet duke pérfshiré kostot e blerjes dhe ¢do shpenzim tjetér t& trajtimit t& démeve t& jashtme. Gjaté
kryerjes s& késaj analize Kompania metr né konsideraté vierésimet aktuale té flukseve dalése té parase. Kompania
nuk zbret kéto flukse monetare t& vierdsuar sepse shumica e démeve pritet t& zgjidhen brenda njé viti.

Parveg késaj, kompania kryen ¢do vit nj& analizé balancimi t& rezervave t& démeve pér & viergsuar metodologjiné
e saj rezervé. Analiza e balancimit kryhet n& RBNS dhe IBNR vegmas, si dhe né bazé 6 kombinuar. Né rast se
analiza tregon mospérputhje t& médha, pérshtatjet e duhura béhen né metodologjing rezervé.

Nése njé mangési éshté identifikuar ajo do t& ngarkohet menjéheré né fitim ose humbje duke vendosur njé provizion
té papércaktuar t& rrezikut nga humbjet gé rjedhin nga Testimi | Pérshtatshmeérisé s& Pérgjegjésisé.

Risigurimi :

Kompania cedon premité e sigurimit dhe rrezikun né rijedh&n normale té biznesit me potencial humbje neto pérmes
diversifikimit t& rrezikut t& saj. Pasuritd dhe detyrimet g& mjedhin nga cedimi i kontratave té risigurimit paragjiten
vegmas si pasuri dhe detyrime nga kontratat e sigurimeve t& ndérlidhura sepse marréveshjet e risigurimit nuk e
lirojné kompaning nga detyrimi i saj i drejtpérdrejté ndaj mbajtésve t& polisave t& saj. Politka e rsigurimit t&
Kompanisé éshté krijuar né ményré & t& kufizojé humbjet e saj t& mundshme qé vijné nga ekspozimet mé t& gjata
né Detyrimet e Palés s& Treté Motorike ("MTPL"), Sigurimet Kasko, Pronat dhe Detyrimet né linjén e biznesit.
Risigurimi i tile parfshin gé t& dy bazat até fakultative (Pron& dhe Pérgjegjési té Pérgjithshme) ashtu e edhe ato
bazuar ne traktate, tepricén e humbjes (pronén dhe MTPL) ose bazén e tepricés dhe pjesémarrje ne kuoté.

Vetém t& drejtat né bazé té kontratave q& shkaktojné njé rritjs t& konsiderueshém té transferit t& sigurimit llogariten
si pasuri té risigurimit.

Té drejtat né bazé t& koniratave & nuk transferojné rrezik & konsiderueshém té sigurimit, llogariten si pasuri t&
risigurimit. Primet e risigurimit p&r risigurimin e ceduar njihen si shpenzime mbi njé bazé qé éshté né pérputhje me
bazén e njohjes pér primet n& kontratat e sigurimeve pérkatése. Pér biznesin e sigutimeve té pérgjithshme, primet
e risigurimit jan& shpenzuar gjaté periudhés gé sigurimi i mbulimit t& risigurimit sigurohet bazuar né modelin e
rrezikut t& risiguruar. Pjesa e shpenzuar e primeve t& risigurimit t& ceduar pérfshinet né pasuring e risigurimit.
Shumat e njohura si pasuri e risigurimit maten mbi njé bazé gé éshté né pérputhje me matjen e provizionit t& mbajtur
n& fidhje me kontratat e sigurimeve pérkatése. Llogarité e arkétueshme té risigurimit pérfshijng komisionin
risigurirmit n& lidhje me primet q& i jané dhéné risiguruesit dhe rikuperimet e ardhura nga kompanité e risigurimeve
né lidhje me démet e paguara. Kéto klasifikohen si t& arkétueshme dhe shpalosen vegmas, nése ka.

Shpenzimet e shiyra t& pérvetésimit / blerjes

Shpenzimet e shtyra t& pérvetésimit / blerjes jané pércaktuar si kosto g& rredhin nga blerja e kontratave té reja t&
sigurimit, duke pérfshirg kostot direkte si¢ jané: komisionet e agjentéve dhe tarifat e paguara ndaj Bankés Qendrore
Kosové.

Shpenzimet e shtyra t& pérvetésimit / blerjes dhe kostot e shiyra t€ origjinés zhvlerésohen sistematikisht gjaté
jetés s& kontratds dhe testohen pér zhvlerésim né datén e raportimit. Gdo shumé e pa rikuperueshme éshté
shpenzim. Ato nuk njihen kur kontratat e lidhura zgjidhen ose asgjésohen.
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Kostot e trajtimit té démeve

Kostot e trajtimit t& démeve pérbéhen nga shpenzimet s brendshme dhe t& jashtme né lidhje me viergsimin, trajtimin
dhe vierésimin e démeve nga personeli i kompanisé si dhe shpenzimet & jashtme s tarifat ligjore dhe shpenzimet
& tjera. Menaxhmenti ka viergsuar koston e trajtimit & démeve & barabarta me 2.5% (2020: 2.5%) & gjithsej
rezervis t& RBNS, duke pérjashtuar kostot e trajtimit t& fondeve & Kufijve dhe Garancisé té cilat p&rcakichen nga
Shogata e Sigurimeve t& Kosoves

2.10  NJOHJA TE HYRAVE

Té hyrat nga primi

Primet & shkruara & biznesit t& pérgjithsh&m pérfshiing primet pér kontratat e inceptuara né vitin financiar,
pavarésisht nése ato lidhen térésisht ose pjesérisht me njé periudhd t& mevonshme kontabél. Primet e shkruara
shpalosen bruto nga komisioni i paguesh&m pér ndénmjetésit dhe pérjashtojné tatimet né bazé t& primeve. FPjesae
fituar e primeve t& pranuara njinet si e ardhur, Primet fitohen nga data e lidhjes s& rrezikut, gjaté periudhés sé&
zhd&mtimit, bazuar né& modelin e rrezigeve t& nénshkruara.

Provizioni p&r primet e pafituara pérfshin proporcionin e primeve bruto t& shkruara té cilat vierésohen té fitohen né
vitin financiar pasues, duke pérdorur bazén e pérditshme proporcionale 1/365, t& pérshtatur nése &shté e
nevojshme pér t& pasqyruar ndonjé ndryshim né rastet e rrezikut gjaté periudhés mbuluar nga kontrata. Megjithats,
t& gjitha produktet né fugi nga Kompania kané rrezik linear dhe nuk jané béré rregullime pér ndryshimin e rrezigeve.

76 hyrat nga tarifat dhe komisionet

Té siguruarit e kontratave t& sigurimeve faturohen pér shérbimet e administrimit & politikave dhe tarifet & tjera té
Kkontratés. Kéto tarifa dne pagesa njihen si t& ardhura gjaté periudhés né t& cilén kryhen shérbimet e ndérlidhura,

Té hyrat nga interesi

Té hyrat nga interesi grumbullohen né baza kohore, duke iu referuar principalit té papaguar dhe normés efektive t&
interesit t& aplikueshém, gé &shté norma gé zbret saktesisht arkétimet e ardhshme monetare té parashikuara gjaté
jetés sé& pritur t& pasurisé financiare ndaj pasurive.

2.41  NJOHJA E SHPENZIMEVE DHE DEMET PERFITUESE

Périitimet dhe démet

Parfitimet dhe démet bruto pérb&hen nga pérfitimet dhe démet e paguara ndaj té siguruarit, si dhe ndryshimet
né vierésimin bruto té sigurimit dhe t& detyrimeve t& kontratave t€ investimit, pérveg ndryshimeve bruto né
provizionet e primit t& pa fituar t& cilat regfistrohen né t& ardhurat e primeve. Pér mé tepér pérfshin démet e
brendshme dhe t& jashtme t& trajtimit 1& démeve & lidhen dreitpérdrejt me pérpunimin dhe shlyerjen e demeve.
Démet e sigurimeve regjistrohen né bazé té njoftimeve t& pranuara.

2.12 PARAJA E GATSHME DHE EKUIVALENTET E 8AJ
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét ¢ saj pérfshijné paraté né doré, depozitat @ mbajtura ne banké&, investime &
tjera afatshkurtra shumé likuide me maturim origjinal prej tre muajsh ose mé pak.

2.13 DEPOZITA ME AFAT

Depozitat me afat jang paragitur né pasqgyrén e pozicionit financiar né shumén e kapitalit t& papaguar dhe
klasifikohen sipas maturimit t& tyre. Depozitat me afat maturimi mé pak se tre muaj klasifikohen si ekuivalenté &
mjeteve monetare, ato me afat maturimi mbi tre muaj klasifikohen si investime né depozita me afat. Interesi llogaritet
né bazé akruale.

2.14 KAPITALI AKSIONAR A
Kapitali aksionar pérfagéson vierén nominale té aksioneve gé jané leshuar. Aksionet klasifikohen si kapital neto kur
nuk ka asnjé detyrim pér té transferuar mjete monetare ose pasuri té tiera.

Humbjel e akumuluara
Humbjet e akumuluara pérfshijné t& gjitha humbjet e tanishme dhe t& periudhés paraardhése.
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2.15 TATIMETY

Tatimni mbi t& ardhurat e korporatave

Efektive nga 5 gusht 2019 n& pérputhje me Ligjin Nr. 06 / L-105 "Pér tatimin mbi t& ardhurat e korporatave”, nga
kompanité e sigurimeve u kérkohet i€ paguajné njé tatim mbi t& ardhurat e korporatave né masén 10% né fitimet e
tyre t& tatueshme. Shkalla e tatimit mbi t& ardhurat tatueshme t& korporatave éshté fikse né 10%.

Tatimi aktual llogaritet né bazé té fitimit t& pritshém té tatueshém pér vitet e pérfunduara. Fitimi i tatueshém ndryshon
nga fitimi kontab&i ose sepse disa t& ardhura dhe shpenzime nuk jané kurré t& tatueshme ose & zbritshme, ose
sepse modeli kohor se ata jané t& tatueshém ose t& zbritshém ndryshon midis ligjit t& taksave dhe trajtimit t& tyre
t& kontabilitetit.

Shpenzimi tatimor pér petiudhén pérfshin taksén aktuale dhe t& shtyré nése ka. Tatimi njihet né fitim ose humbje,
pérveg hése lind nga transaksione ose ngjarie & njihen né t& ardhura t& fera giithéparfshirése ose drejtpérdrejt né
kapitalin e vet. N& k&t rast, tatimi njihet né té ardhura t& tjera gjith&pérfshirése cse drejtpérdrejt né kapital,
pérkatésisht. Kur tatimi lind nga llogaritja fillestare pér nj& kombinim biznesi, ai pérfshihet né koniabilitetin pét
kombinimin e biznesit. Tatimet pérves tatimeve mbi t& ardhurat regjistrohen brenda shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyré njihet n& ndryshimet midis vierés kontabél t& pasurive dhe detyrimeve né pasqyrat € veganta
financiare dhe bazés pérkatése tatimore t& pérdorur né llogariene fitimit té tatueshém dhe llogariten pér pérdorimin
e metodas s& detyrimit t& bilancit. Detyrimet tatimore @ shtyra njihen pérgjithésisht pér t& gjitha diferencat e
pérkohshme té tatusshme dhe pasurité tatimore t€ shiyra njihen né até masé sa &shté¢ e mundshme ¢é fitimet e
tatueshme do t& jené t& disponueshme kundrejt té cilave mund t& p&rdoren diferencat e p&rkohshme t& Zbritshme.

Viera kontabd e pasurive tatimore t& shtyra rishikohet n& ¢do daté t& pasqyrés sé& pozicionit financiar dhe
zvogélohet né até masé sa nuk éshté mé e mundshme qé fitimet e mjaftueshme t& tatueshme do & jen& né
dispozicion pér & lejuar qé t& gjithé ose njé pjesé e pasurisé té rikuperohet.

Tatimi i shtyré llogaritet n& normat ¢ tatimeve gé pritet té zbatohen né periudhén kur detyrimi shlyhet ose pasuri e
realizuar. Tatimi i shtyré ngarkahet ose kreditohet né fitim ose humbije, pérveg kur ka t& béjé me artikujt e ngarkuar
ose kredituar drejtpérdrejt né kapitalin neto, né kété rast tatimi i shtyré gjithashtu trajtohet né kapitalin neto.

Pasurité dhe detyrimet tatimore t& shtyra kompensohen kur ekziston njg e drejté juridikisht e detyrueshme pér t&
kompensuar pasurité tatimore aktuale ndaj detyrimeve tatimore aktuale dhe kur ato lidhen me tatimet e t& ardhurave
t& vendosura nga i ni&jti autoritet tatimor dhe Kompania synon t& shiyejé pasurité dhe detyrimet e tanishme tatimore
né baza nefo.

Kompania nuk ka njohur ndonjé pasuri ose detyrim tatimor & shityré mé 31 dhjetor 2021.

Té ardhurat nga interesl t& marra nga Kompania gjithashtu i nénshtrohen tatimit t& mbajtur né burim né normén
10% (2020: 10%).
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2.16 PERFITIMET E PUNOJESVE

Shpenzimet e Pérfitimeve té daljes né pension

Kompania nuk ofron asnjé provison dhe nuk ka detyrim pér pensionet e punonjésve p&r sa i pérket kontributeve té
paguara né planin e pensioneve shtetérore, Trusti i Kursimave Pensionale t& Kosovés.

2.17 PROVISIONET

Njé provision njihet kur Kompania ka njé detyrim aktual st rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar dhe &shté e mundur gé
njé dalie e burimeve q& pérfshijné peérfitime skonomike do & k&rkohat pér t& shiyer detyrimin dhe njé vierésim i
besuesh&m mund t& béhet p&r shumén e detyrim. Provigjonet rishikohen né secilén pasqyré t& datés sé pozicionit
financiar dhe pérshtaten pér t& pasayruar viergsimin mé té miré aktual. Kur efekti i vierés kohore té parasé &shté
‘material, shuma e provizionit éshté viera aktuale e shpenzimeve qé pritet t& kérkohet pér té shiyer detyrimin.
Rezervat nuk njihen pér humbjet e ardhshme operacionale.

2.18 NJOHJA E SHPENZIMEVE
Shpenzimet operative njihen né fitim ose humbje pas njohjes s& shérbimit ose kur ato ndodhin.

Kostot financiare
Interesi | paguar njihet n& fitim ose humbje pasi g& akumulohet dhe llogaritet duke pérdorur metodén e normés
efektive t& interesit. Interesi | pérliogaritur pérfshihet brenda vierés kontabél té detyrimit financiar me interes.

2.19 ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT

Detyrimet kontingjente nuk njihen n& pasgyrat financiare. Ato zbulohen vetém nése mundésia e rrjedhjes sé
burimeve ¢é pérfshijné pérfitime ekonomike &shté e largét. Njg pasuri kontigiente nuk njihet né pasgyrat financiare
por zbulohet kur njé fluks i pérfitirmeve ekonomike éshté i mundshém.

Shuma e njé humbjeje kontigiente njthet si njé provizion nése éshté e mundur & ngjarjet e ardhshme t& konfirmojné
se njé detyrim i shkaktuar si n& datén e pozicionit financiar dhe njé vierésim t& arsyeshém t& shumés sé humbjes
gé rezulton mund & béhet,

2.20 TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHURA

Palét e ndérlidhura pérbéhen nga aksionarét dhe drejorét e Kompanisé, s& bashku me subjektet t& cilat ata
kontrollojng, t& cilét mund t& ushtrojné ndikim t& konsiderueshém mbi operacionet dhe menaxhimin e Kompanisé.
Duke marré parasysh cdo marrédhénie t& mundshme partiake, vémendja i drejtohet pérmbajtjes s& marrédhénies
dhe jo thjesht formés ligiore.

2.21 NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT

Ngjarjet pas periudhés raportuese gé ofrojné informata shtesé pér pozicionin e Kompanisé né Pasqyréne Pozicionit
financiar (ngjarjet rregulluese). Ngjaret pas periudhés raportuese g€ nuk jané ngjarje t& rregullimit shpalosen né
shé&nimet kur jané materiale.
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3 GJYKIMET E RENDESISHME DHE BURIMET KRYESORE TE PASQYRES SE VLERESIMIT
Kompania bén vlerésime dhe supozime gé ndikojné shumat e raportuara té pasurive dhe detyrimeve brenda
vitit financiar t& ardhshém. Viergsimet dhe gjykimet vierésohen vazhdimishi dhe hazohen né pérvojén historike
dhe né faktoré t& tjers, duke pérfshiré pritiet e ngjarjeve té ardhshme qé besohet t& jené t& arsyeshme dhe
relevante né rrethanat. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga ato té vierésuara. Vlerésimet dhe supozimet
themelore shayrtohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimi i vierésimeve kontabél njihet ng periudhén né té
cilén vierésimi rishikohet nése rishikimi ndikon vet&m até periudhg ose né periudhén e rishikimit dhe periudhat
e ardhshme nése rishikimi ndikon né periudhat aktuale dhe né t& ardhmen.

Pandemia e koronavirusit (COVID-18)

Giykimi &shté ushtruar né marrjen né konsideraté te ndikimeve gé pandemia e Coronavirus (COVID-19) ka pasur,
ose mund t& ketd, n& Kompaning bazuar n& informacionin e njohur. Kjo konsideraté shirihet né natyrén e
produkteve té sigurimit t& ofruara, klientéve, personelit dhe rajonit né té cilin Kompania operon. Aktualisht nuk duket
té ket& ndonjé ndikim t& réndésishém né pasqyrat financiare ose ndonjé pasiguri t& konsiderueshme né lidhje me
ngjarjet ose kushtet g8 mund i€ ndikojné né Ndérmarrjen né ményré t& pafavorshme né datén e raportimit ose mé
pas 8i rezultat i pandemisé sé Coronavirus (COVID-19).

Viergsimi i detyrimeve 1é kontratés sé sigurimit

Pér kontratat e sigurimit jo-jets, vierésimet duhet t& béhen si pér koston pé&rfundimntare t& pritshme t& démeve
t& raportuara né pasqyrén e datés sé pozicionit financiar dhe pér koston pérfundimtare t& pritshme t& démeve
t& shkaktuara por q& ende nuk jané raportuar né pasqyrén e datés sé pozicionit financiar (IBNR). Kostoja
pérfundimtare e démeve e té papaguara vlerésohet duke pérdorur njé séré teknikash projeksionesh standarde
té pretendimeve aktuariale.

Supozimi kryesor gé& qéndron né themel 1€ kétyre teknikave eshté se eksperienca e zhvillimit t& njé kompanie
té s& kaluarés sé pretendimeve mund t& pérdoret pér t& projektuar zhvillimin e démeve té& ardhshme dhe késhtu
kostot perfundimtare t& démeve. Si té tilla, kéto metoda nxjerrin né pah zhvillimin e humbjeve té paguara dhe
1& shkaktuara, shpenzimet mesatare pér déme dhe numrat e démeve bazuar né zhvillimet & vé&rejtura té& viteve
té méparshme dhe raportet e pritshme t& humbjeve. Zhvillimi historik i démeve historike kryesisht analizohet
me aksident vietor, por gjithashtu mund t& analizohet mé tej sipas zonés gjeografike, si dhe nga linjat e
réndésishme té biznesit dhe llojet e démeve . Vergsimi kualitativ shtesé pérdoret pér t& vlerésuar shkallén né
1 cilan trendet e kaluara nuk mund té zbatohen né t& ardhmen, né ményré qé t& arrijné koston pérfundimtare
t& vierasuar 18 démeve & paragesin rezultatin e mundsh&m nga gamén e rezultateve t& mundshme, duke
marré parasysh & gjitha pasigurité e pérfshira.

Humbjet nga zhvierésimi i té arkétueshmeve nga primet

Kompania shayrton té arkétueshmet e sigurimeve dhe jo-sigurimeve pér t& vlerésuar zhvlerésimin né t& pakién
njé bazé vjetore. N& pércaktimin nése njé humbje nga zhvlerasimi duhet t& regjistrohet né fitim ose humbje,
Kompania bén gjykime nése ka t& dhéna té vézhgueshme qé tregojné se ka njé ulje t& matshme né flukset
monetare t& ardhshme té vierdsuara nga nj& debitor individual. Kjo déshmi mund té pérfshijé t& dhéna té
vézhgueshme & tregoiné se ka pasur njé ndryshim t& pafavorsh&m né statusin e pagesés sé debitorit.
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4 RISKU | SIGURIMIT DHE RISKU FINANCIAR

4.1 Korniza e geverisjes

Objektivi kryesor i riskut dhe i menaxhimit financiar t& kompanisé éshté mbrojtja e aksionareve & kompanisé nga
ngiarjet & pengojné arritien e géndrueshme t& objektivave t& performancés financiare, duke périshiré déshtimin
né shfrytézimin & mundasive. Menaxhmenti kryesor njeh randésing kritike pér té pasur sisteme efikase dhe efektive
t& menaxhimit t& riskut.

Bordi i drejtoréve miraton politikat & menaxhimit t& riskut t& Kompanisé dhe takohet rregullisht pér t& miratuar cdo
kérkesé tregtare, rregullatore dhe organizative té kétyre politikave. Kéto politika pércaktojné identifikimin e riskut &
kompanisé dhe interpretimin e saj, strukturén kufitare pér t& siguruar cilésiné dhe diversifikimin e duhur t& pasurive,
harmonizojné strategjing e nénshkrimit dhe ri-sigurimit me géliimet e korporatave dhe specifikojné kétkesat e
raportimit,

4,2 Korniza rregulivese

Operacionet e Kompanisé gjithashtu | nénshtrohen kérkesave rregulluese brenda juridiksioneve ku operon.
Kato rregullore jo vetém gé pérshkruajné miratimin dhe monitorimin e aktiviteteve, por gjithashtu imponojné
dispozita & caktuara kufizuese (p.sh., pérshtatshméring e kapitalit, kérkesat e margjinalitetit t& aftésisé
paguese) pér té minimizuar riskun e mospagimit dhe paaftésisé paguese nga ana e shoggrive 1é sigurimit pér
t& p&rmbushur detyrimet e paparashikuara kur ato paragiten.

4.3 Strategjia e ri-sigurimit

Shumica e biznesit 18 sigurimeve t& ceduar vendoset né humbjen e tepért dhe pjesén e kuotave me kufijté e
mbaijties g& ndryshojné nga linja e produktit dhe territori. Shumat e rikuperueshme nga risiguruesit vierésohen
né njé ményré né pérputhje me provizionin e démeve t& papaguara dhe jang né pérputhje me kontratat e
risigurimit. Vendosja e risigurimit & Kompanisé &shté e larmishme ashtu qé nuk varet nga njé risigurues i vetém.

4, 4 Risku i sigurimit

Risku kryesor me t& cilin pérballet Kompania né bazé t& kontratave t& sigurimit &shté se kérkesat aktuale dhe
pagesat e pérfitimeve ose koha e tyre ndryshojng nga pritiet. Kjo ndikohet nga shpeshtésia e kérkesave,
ashpérsia e kérkesave, pérfitimet aktuale t& paguara dhe zhvillimi | mévonshém i kérkesave afatgjata. Prandaj,
géllimi i kompanisé &shté qé té sigurojé qé rezerva té mijaftueshme jané né dispozicion pér t& mbuluar kéto
detyrime.

Ekspozimi ndaj riskut zbutet nga diversifikimi né njé portofol t& madh t& kontratave té sigurimit dhe zonave
gieografike. Ndryshueshméria e risqeve &shté pérmirésuar giithashtu me pérzgjedhjen e kujdesshme dhe
zbatimin e udhézimeve t& strategjisé sé sigurimit, si dhe me pérdorimin e marréveshjeve & ri-sigurimit.

Kompania blen ri-sigurime si pjesé e programit t& lehtésimit t& risgeve té saj. Ri-sigurimi i dhéné éshté vendosur
né bazé proporcionale dhe jo-proporcionale. Piesa mé e madhe e ri-sigurimit proporcional éshté tejkalimi i ri-
sigurimit t& humbjes q& merret pér t& kufizuar ekspozimin e pérgjithshém t& Kompanisé né disa kategori t&
biznesit. Ri-sigurimi jo-proporcional éshté kryesisht ri-sigurimi i humbjes s& tepért i projektuar pér t& zbutur
ekspozimin neto & kompanisé ndaj humbjeve nga katastrofa. Kufijté e mbajtjes pér ri-sigurimin e humbjes sé
tepért ndryshojné sipas linjés dhe territorit t& produktit.

Shumat & rikuperueshme nga ri-siguruesit vierésohen né njé menyré & parputhet me kérkesat e provizioneve
t& papaguara dhe jané n& pérputhje me kontratat e ri-sigurimit. Megjithése Kompania ka marréveshje pér ri-
sigurim, nuk lirohet nga detyrimet e drejtperdrejta ndaj t& siguruarve t& saj dhe késhtu ekziston ni& ekspozim
kredie né lidhje me sigurimet e dhéna, deri né masén qé ndonjé ri-sigurues nuk &shté né gjendje té pérmbushé
detyrimet e marra sipas marréveshjeve té ri-sigurimit. Kompania kryesisht [éshon kéto lloje t& kontratave té
sigutimit: sigurimi i p&rgjegjésise motorike ndaj palés sé treté, sigurimi shéndetésor, sigurimi | pronés, sigurimi
profesional t& démshpérblimit dhe kontratave 16 tjera t& sigurimit. Pér sigurimin e pérgjegjésisé motorike ndaj
palés sé tretd, risku mé i réndésishém ashté démi material dhe jo material q& shkaktohet nga aksidentet. Pér
sigurimin e pronés dhe sigurimin e kujdesit shéndetésor risget mé t& réndésishme jané: katastrofa natyrore,
zjarri, aktivitetet terroriste, epidemité, shkencat mjekésore dhe pérmirésimet né teknologji.
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Qéllimi i kétyre strategjive té sigurimit dhe ri-sigurimit €shté te kufizojé ekspozimin ndaj katastrofave bazuar né
oreksin e riskut t& kompanisé si¢ vendoset nga menaxhmenti. Mbaijtjet maksimale té sigurimit jané 10% e
kapitalit rregullator minimal, pérkatésisht 320 mij& euro.

Tabela mé poshté shpreh pérgendrimin e detyrimeve té kontratés sé sigurimit jo-jeté sipas llojit té kontratés:

31 Dhjetor 2021 Detyrimet Bruto Ri-sigurimi i Detyrimeve Detyrimet Neto
Euro’000 Euro'000 Euro'000
Auto pérgjegjésia 4,099 (72) 4,027
BKS 569 - 569
Fondi i kompenzimit 642 - 642
Kasko 87 (40) (47)
Sigurimet shéndetésore 40 - 40
Té gjitha detyrimet e sigurimit -
Sigurime té tjera t€ pronés 127 127
GJITHSEJ 5,564 (112) 5,452
31 Dhjetor 2020 Detyrimet Bruto Ri-sigurimi i Detyrimeve Detyrimet Neto
Euro'000 Eurc’000 Euro'000
Auto pérgjegjésia 3,634 (144) 3,490
BKS 742 (4) 738
Fondi i kompenzimit 754 - 754
Kasko 44 (14) 29
Sigurimet shéndetésore 40 40
Té gjitha detyrimet e
sigurimit ) . )
_Sigurime té tjera t& prones 153 (1) 153
GJITHSEJ 5,367 (163) 5,204
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4.5 Risku kreditor

Kompania nuk ka ndonjé pérgendrim té konsiderueshém té riskut kreditor. Kompania ka politika gé kufizojné
shumeén e ekspozimit kreditor pér ¢do palé té vetme té kundért. Ekspozimi maksimal i Kompanis& ndaj riskut
kreditor pérfagésohet nga vlera kontabél e ¢do pasurie financiare né Pasqyrén e pozicionit financiar.

2021 2020
Euro'000 Euro’000

Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj 291 177
Depozitat me afat 10,858 5,472
Investimet né obligacione - 3,283
Llogarité e arkétueshme t& sigurimeve 358 517
EKSPOZIMET MAKSIMALE NDAJ RISKUT KREDITOR 11,507 9,449

Depozitat me Afat dhe Paraja e Gatshme dhe Ekuivalentét e saj.

Té gjitha depozitat me afat dhe paraté e gatshme t& mbaijtura né llogariné rrjedhése jané né bankat e licencuara
t& Republikés s& Kosovés. Sidogofté, ekspozimi ndaj njé banke t& vetme nuk duhet té kalojé 30% t& depozitave
me afat sipas politikave t& Kompanisé dhe rregulloreve té BQK-sé.

Bonot e thesari jané letra me vleré t& borxhit t€ l&shuara nga Qeveria e Republikés s& Kosovés dhe tregtohen
né& tregun sekondar nga bankat komerciale né Republikén e Kosovés. Afati i maturimit &€shté mé 26 shkurt
2021.

Llogarité e arkétueshme

Kompania menaxhon né ményré aktive pérzierjen e produkteve té saj pér té siguruar gé nuk ka ndonjé
pérgendrim domethénés té riskut kreditor.

Struktura e vjetérsisé sé llogarive t& arkétueshme té sigurimeve deri mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 éshté si mé
poshté:

2021 2020

Euro '000 Euro '000

Deri né 30 dité 76 99
Prej 1 deri né 3 muaj 51 55
Prej 3 deri né 6 muaj 94 111
Prej 6 deri n& 12 muaj 137 183
Mbi 1 vit 1,384 1,128
Minus: provizioni i zhvlerésimit (1,384) (1,059)
358 517

2021 2020

Euro ’000 Euro '000

As t& vonuara e as té zhvlerésuara 76 99
Té& vonuara por jo té zhvlerésuara 282 349
Té zhvlerésuara 1,384 1,128
Minus: provizioni i zhvlerésimit ) (1,384) (1,059)
LLOGARITE E ARKETUESHME TE SIGURIMEVE, NETO 358 517

Lévizjet né provizion pér zhvlerésimin e llogarive té arkétueshme té primeve qé jané vlerésuar pér zhvlerésim
kolektivisht jané si vijon:

2021 2020

Euro 000 Euro ‘000

ME 1 JANAR 1,059 954
Provizioni pér zhvlerésim i njohur gjaté vitit Shénimi 23 325 105
Mg 31 Dhjetor 1,384 1,059
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4.6 Risku Tregtar

Kompania merr pérsipér ekspozimin ndaj risqeve tregtare. Risqet tregtare lindin nga pozicionet e hapura né (a)
valutat e huaja dhe (b) pasurité dhe detyrimet & mbajné interes. Menaxhmenti pércakton kufijt& mbi vlerén e
riskut g&¢ mund t& pranohet, i cili monitorohet né baza ditore. Megjithaté, pérdorimi i késaj gasjeje nuk
parandalon humbjet jashté kétyre kufijve né rast té lévizjeve t& konsiderueshme té tregut.

Risku i Normés sé Interesit

Ekspozimi i kompanisé ndaj rrezikut t& interesit lidhet me depozitat e vendosura né bankat lokale tregtare.
Depozitat jané me bankat me reputacion. Démet e papaguara dhe provizioni pér primet e pafituara nuk jané
drejtpérdrejté té ndjeshme ndaj normave té interesit té tregut, sepse nuk zbriten dhe nuk kané interes.

6 muaj

DM NS deri ng 1 Ma shoms;  Pa Giithsej
muaj it se 1 vit interes
31 Dhjetor 2021
Euro’000 Euro’000  Euwro’000 Euro'000 Eurc’000
Paraja dhe ekuivalentét e saj 291 - - - 291
Depozitat me afat 450 1,918 8,490 - 10,858
Investimet n& bonot e thesarit - - - - -
Llogarité e arkétueshme t& sigurimeve - - - 358 358
Pasurité e tjera - - - 360 360
Gjithsej 741 1,918 8,490 718 11,867
Detyrimet pér Humbjet dhe shpenzimet e
rregullimit t& humbjeve ) ) - (5:5649) (3.564)
Sigurimet dhe detyrimet e tjera t& pagueshme - - - (899) (899)
Detyrimet e girasé - - (55) - (55)
Gjithsej - - (55) (6,463) (6,518)
s 6 muaj Me
Do N®  dering 1 shums P Giithsej
muaj . : interes
vit se 1 vit

31 Dhjetor 2020

Euro’000 Euro'000 Eurc’000 Euro'000 Euro’000
Paraja dhe ekuivalentét e saj 177 - - - 177
Depozitat me afat 522 750 4,200 - 5472
Investimet né bonot e thesarit 3,283 - - - 3,283
Llogarité e arkétueshme té sigurimeve - - - 517 517
Pasurité e tjera - - - 534 534
Gjithsej 3,982 750 4,200 1,051 9,983
Detyrimet pér Humbjet dhe shpenzimet e
rregullimit t& humbjeve . ) 4 83 (5,367)
Sigurimet dhe detyrimet e tjera t& pagueshme - - - (978) (978)
Detyrimet e girasé - (48) (49) - (97)
Gjithsej - (48) (49) (6,345) (6,442)
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Risku i valutes

Kompania nuk éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t& kémbimit sepse té gjitha transaksionet e tij kryhen

né& monedhén vendore.

4.7 Risku i likuiditetit

Menaxhimi i kujdesshém i rrezikut té& likuiditetit nénkupton mbajtjen e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té
mjaftueshém, atéheré disponueshméria e fondeve népérmijet lehtésive adekuate té kredisé dhe aftésisé pér té
mbledhur n& kohén e duhur, brenda afateve té pércaktuara shumat e duhura nga depozitat.

31 Dhjetor 2021 Deri né 1 muaj 1-3 muaj 3-12 muaj Mbi 1 vit Gijithsej
Euro’000 Euro’000 Euro’000 Euro’000 Euro'000
PASURITE
Paraja dhe ekuivalentét e sgj 291 - - - 291
Depozitat me afat - - 2,368 8,490 10,858
Té arkétueshmet e sigurimeve 76 51 231 - 358
Pasurité e tjera - - - 360 360
GJITHSEJ PASURITE 367 51 2,599 8,850 11,867
DETYRIMET
Rezervat Bruto t& Démeve 556 390 2,448 2,170 5,664
Sigurimet dhe llogarité tjera té
pagueshme 904 - - - 904
Detyrimet e girasé - - - 55 55
GJITHSEJ DETYRIMET 1,460 390 2,448 2,225 6,523
HENDEKU | MATURITETIT 1,815 437 2,596 13,295 18,143
31 Dhjetor 2020 Deri né 1 muaj 1-3 muaj 3-12 muaj Mbi 1 vit Gjithsej
Euro’000 Euro’000 Euro'000 Euro'000 Euro’000
PASURITE
Paraja dhe ekuivalentét e saj 177 - - - 177
Depozitat me afat 250 272 750 4,200 5,472
Investimet né bonot e thesarit - - - 3,283 3,283
Té arkétueshmet e sigurimeve 99 55 294 69 517
Pasurité e tjera - - - 534 534
GJITHSEJ PASURITE 526 327 1,044 8,086 9,983
DETYRIMET
Rezervat Bruto t&é Démeve (564) (268) (2,463) (2,072) (5,367)
Sigurimet dhe llogarité tjera té
pagueshme (978) - - - (978)
Detyrimet e girasé - - (48) (49) (97)
GJITHSEJ DETYRIMET (1,582) (268) (2,511) (2,121) (6,482)
HENDEKU | MATURITETIT (1,0186) 59 (1,467) 5,965 3,541

Fage | 25



KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGJINI SH.A.
SHENIMET PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2021

4.8 Menaxhimi i rrezikut t& kapitalit

Rregullatori i Kompanis&, BQK-ja, pércakton dhe monitoron kérkesat e kapitalit pér Kompaning. Né zbatimin e
kérkesave aktuale t& kapitalit, BQK kérkon gq& Kompania t& veprojé né pérputhje me kérkesat e marxhinés sé
solvencés dhe mbulimin e provizioneve teknike me pasuri.

Ndryshimet né rregulloret geveritare né segmentet e biznesit né t& cilat Kompania operon mund té& ndikojné né
pérfitimin. Biznesi i sigurimeve éshté subjekt mbikégyrjes gjithépérfshirése dhe né zhvillimore né Kosové. Qéllimi
kryesor i rregulloreve t& tilla éshté mbrojtjia e t& siguruarve. Ndryshimet né ligiet dhe rregulloret ekzistuese té
sigurimit mund t& ndikojn& né ményrén né té cilen Kompania zhvillon biznesin e saj dhe produktet e ofruara. Pér
mé tepér, ligiet ose rregulloret e sigurimeve t& miratuara dhe ndryshuara heré pas here mund té jen& mé kufizuese
ose mund té rezultojn& me kosto mé té larta se kérkesat aktuale.

5 MATJA E VLERES SE DREJTE

Viera e drejté pérfagéson ¢mimin qé do t& pranohet nga shitja e njé pasurie ose qé do t& paguhet pér
transferimin e njé detyrimi né njé transaksion té rregullt midis pjesémarrésve té tregut né datén e matjes. Vlerat
e drejta jané bazuar né supozimet e menaxhmentit sipas profilit t& bazés sé pasurisé dhe bazés sé detyrimeve.

5.1 Instrumentet financiare t& matura me vierén e drejté

Pasurité financiare t& matura sipas vlerés sé drejté né Pasqyrén e pozicionit financiar paragiten né pérputhje

me hierarking e vlerés sé drejté. Kjo hierarki i pércakton pasurité dhe detyrimet financiare né tre nivele qé

bazohen né réndésiné e t& dhénave hyrése t& pérdorura gjaté matjes sé vlerés sé drejté té pasurive financiare.

= Niveli 1: gmimet e kuotuara (jo t& rregulluara) né tregjet aktive pér pasurité ose detyrimet identike;

= Niveli 2: t& dhéna té tjera hyrése, pérveg gmimeve té kuotuara, t& pérfshira né Nivelin 1 g& jané né
dispozicion pér vézhgimin e pasurive ose detyrimeve, drejtpérdrejté (d.m.th. si ¢mimet), ose indirekt
(d.m.th. t& béra nga gmimet) dhe

= Niveli 3: t& dhénat hyrése mbi pasurité ose detyrimet qé nuk bazohen né té dhénat e disponueshme pér
vézhgimin e tregut.

Q& nga datat e raportimit, Kompania nuk ka instrumente financiare t&€ matur me vlerén e drejté.

Pasurité financiare t& pa-matura né vlerén e drejté
Diferenca midis vlerés kontabé&l dhe vlerés sé drejté té atyre pasurive dhe detyrimeve financiare té cilat nuk
jané paraqitur né Pasqyrén e pozicionit financiar me vlerén e tyre té drejté jané si mé poshté:

31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020

Vlera bartése Vieraedrejté  Viera bartése Vlera e drejté

EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000

Paraja dhe ekuivalentét e saj 291 291 177 177

Depozitat me afat 10,858 10,858 5,472 5,472

Investimet né bonot e thesarit - - 3,283 3,283

Té arkétueshmet e sigurimeve 358 358 517 517

Pasurité e tjera 360 360 534 534

Gjithsej 11,867 11,867 9,983 9,983
Humbjet dhe shpenzimet pér rregullimin e

humbjeve (5,564) (5,564) (5,367) (5,367)

Detyrimet e girasé (55) (55) (97) (97)

Sigurimet dhe detyrimet tjera (899) (899) (978) (978)

Gjithsej (6,518) (6,518) (6,442) (6,442)

Menaxhmenti vlerésoi se depozitat e parave t& gatshme dhe ato me afat, investimet né bono thesari, t&
arkétueshmet e sigurimeve, provizionet e tjera t& pagueshme dhe t& pretendimeve pérafrojné vlerat e tyre
kontabél kryesisht pér shkak t& maturiteteve afatshkurtra té kétyre pasurive dhe detyrimeve.
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6 PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE
2021 2020
EUR'000 EUR’'000
Llogarité rrjedhé&se né& bankat lokale 291 177
291 177
7 DEPOZITAT ME AFAT
2021 2020
EUR’000 EUR'000
Depozitat né banka 10,370 5,080
Mijete t& mbajtura né Banké&n Qendrore t& Kosovés (BQK) 320 320
Interesi i pérllogaritur 168 72
10,858 5,472
Maturimi i depozitave
Brenda njé viti 2,368 1,200
Pas njé viti 8,490 4,200
10,858 5,400

Depozitat me afat mbahen prané institucioneve financiare vendase. Kéto depozita mé 31 Dhjetor 2021 jané
depozita fikse dhe bartin interes né normén prej 1.5% né 3,20% né vit (31 Dhjetor 2020: 2% né 3,20% né vit).

8 INVESTIMET NE BONO TE THESARIT
2021 2020
EUR'000 EUR'000
Investimet né bono té thesarit - 3,268
- 3,283

Bonot e thesarit jan& letra me vleré té borxhit t& emetuara nga Qeveria e Republikés s¢ Kosovés dhe té
tregtuara né tregun sekondar nga bankat komerciale né Republikén e Kosovés. Viera nominale e obligacioneve
gshté 3,200 mijé Euro dhe maturohen mé 26 Shkurt 2021. Shkalla e kuponit éshté 3.5%.

9 LLOGARITE E ARKETUESHME NGA SIGURIMI
2021 2020
EUR’000 EUR'000
Llogarité e arkétueshme nga sigurimi
Llogarité e arkétueshme pér produktet e obligueshme 414 367
Llogarité e arkétueshme pér produktet vulinetare 675 613
Llogarité e arkétueshme pér produktet prej Byrosé Kosovare té 654 596
Sigurimeve
1,742 1,576
Minus: provizioni i zhvlerésimit (1,384) (1,059)
Llogarité e arkétueshme té sigurimeve, neto 358 517

Sigurimi i arkétueshém éshté shuma e paguar nga klientét pér primin e sigurimit pér kontratat e sigurimit t&
shitura gjaté rrjedhés sé zakonshme t& biznesit. Mbledhja e shumave pritet né njé vit ose mé pak. Pér vjetérsing
dhe l&vizjen e sigurimeve té arkétueshme referojuni shénimit 4.5.
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10 KOSTOT E SHTYERA TE BLERJES

Kompania klasifikon shpenzimet e méposhtme si shpenzime té shtyera t€ blerjes:

2021 2020
EUR'000 EUR'000
Rrogat e agjentéve dhe shpenzimet e lidhura 408 249
Provizioni ndaj BQK-sé& 58 41
Gjithsej shpenzime té shtyera té blerjes 466 290
11 PRONA DHE PAJISJET
Pajisjet dhe ; Pé&rmirésimet  Investimet Ndértesat g
orendité Automjetet e qirasé né vijim G]ithiee)
KOSTO EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR000  EUR'000
ME 01 JANAR 2020 187 471 - 1,562 - 2,220
Shtesat gjaté vitit 148 - - - 184 332
Shitjet - - - (1,562) 1,562 -
Mé 31 Dhjetor 2020 335 471 - - 1,746 2,552
ME 01 JANAR 2021 335 471 - - 1,746 2,552
Shtesat gjaté vitit 7 75 (il - - 93
Transfere - - - - -
Mé 31 Dhjetor 2021 342 546 11 - 1,746 2,645
ZHVLERESIMI |
AKUMULUAR
ME 1 JANAR 2020 (54) (158) - - - (212)
Z_h.v]eresm i ngarkuar pér (76) (66) ) ) - (142)
vitin
Shlyerjet - - - - - -
ME 31 DHJETOR 2020 (130) (224) - - - (354)
ME 01 JANAR 2021 (130) (224) g . . (354)
é?i\rqleremml i ngarkuar pér (65) (53) i i (89) (207)
ME 31 DHJETOR 2021 (195) (277) - - (89) (561)
VLERA KONTABEL NETO
ME 31 DHJETOR 2020 205 248 - - 1,746 2,198
ME 31 DHJETOR 2021 148 269 11 - 1,657 2,084

Transferet e investimit né vijim né vleré prej 1,562 mijé Euro gjaté vitit 2020 paragesin investime pér ndértimin
e zyrés kryesore t& Kompanisg, e cila éshté transferuar né ndértesa pasi éshté pérfunduar. Investimi u miratua

nga Banka Qendrore e Kosovés.
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12 PASURITE ME TE DREJTE PERDORIMI
Pasurité me té drejté
pérdorimi
KOSTO EUR'000
ME 1 JANAR 2020 187
Shtesat gjaté vitit -
ME 31 DHJETOR 2020 187
ME 1 JANAR 2021 187
Shtesat gjaté vitit -
ME 31 DHJETOR 2021 187
ZHVLERESIMI | AKUMULUAR
ME 1 JANAR 2020 (47)
Zhylerésimi i ngarkuar pér vitin (47)
ME 31 DHJETOR 2020 (94)
ME 1 JANAR 2021 (94)
Zhvlerésimi i ngarkuar pér vitin (47)
ME 31 DHJETOR 2021 (140)
VLERA KONTABEL NETO
ME 31 DHJETOR 2020 a3
ME 31 DHJETOR 2021 47
13 PASURITE TJERA
2021 2020
EUR'000 EUR'000
Té arkétueshme pér démet né regres - 246
Depozita e BKS 248 125
Parapagimi n& Fondin e Kompensimit 1086 158
Parapagimi pér furnitorét 5 5
Paradhénie pér punonjésit dhe pasurité e tjera 1 -
Pasurité tjera 360 534

Gjaté vitit gé perfundoi mé 31 Dhjetor 2021, Kompania ka shlyer regrese t& démeve né vleré 211 mijé¢ EUR (31
Dhjetor 2020: 101 mijé EUR) (Shé&nimi 23).

Depozita BKS - Kjo shumé paraqet paraté e gatshme té depozituara (n& formén e Garancisé) nga secila
kompani e sigurimeve né Raiffeisen Bank Kosové. Shuma prej 1,500 mijé euro u nda midis 12 kompanive té
sigurimit, 125 mije euro secila prej tyre. Shuma e parave t¢ depozituara éshté rezultat i "Memorandumit t&
Mirékuptimit' ndérmjet Shoqatés sé Siguruesve Serb dhe Byrosé sé Sigurimeve t& Kosovés si subjekte té
autorizuara pérgjegjése pér ¢éshtjet e sigurimit t& automjeteve né juridiksionin e secilés Palé me lehtésimin e
Késhillit t& Byrosé dhe Njohja e Sigurimit té Pérgjegjésisé Motorike t& Paléve té Treta (MTPL) dhe rregullimet
pér pérpunimin dhe pagesén e démeve.

Gjaté vitit 2021 njé shumé shtesé prej 1,350 mijé mije u nda midis 11 kompanive t& sigurimeve, 125 mij¢ EUR

secila prej tyre népérmijet njé vendimi té& Byrosé sé Sigurimeve t& Kosovés, bazuar né Memorandumin e nénshkruar
me Byron& Kombétare t& Siguruesve té Malit t& Zi.
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14 PJESEMARRJA E RISIGURUESVE NE DETYRIME
agzq  Nryshimi per 2020
EUR'000 EUR000  EUR'000
(Ijj_.esémarrja e risiguruesve né detyrime pér rezervén € 112 (51) 163

émeve
Pjesa e risiguruesit per primin e pafituar 188 85 103
PASURITE E RISIGURIMIT 300 34 266
15 KAPITALI AKSIONAR

Kompania éshté e regjistruar né Agjenciné e Regjistrimit t& Biznesit t& Kosovés nén Rregulloren e Biznesit.
Nr. 70260436, daté 26 Prill 2005 si Shoqgéri Aksionare.

Pronésia

Struktura e aksioneréve t& shoqérisé sipas datés sé pozicionit financiar éshté si mé poshté:
2021 2020
% e
Vlerané % e interesit Vlerané interesit té
EUR’'000 té kapitalit EUR’000 kapitalit
Z. Ekrem Lluka 3,062.5 50% 3,062.5 50%
Z. Agim Lluka 3,062.5 50% 3,062.5 50%

6,125 100% 6,125 100%
Kapitali aksionar éshté i ndaré né 6,125 aksione me vleré nominale 1,00 EUR pér aksion.

Kapitali i aksionaréve

Bazuar né ligjin nr 05 / L -045 pér sigurimet i cili ka hyré né fugi né Janar 2016, kapitali themeltar i shoqérisé
nuk duhet t& jeté mé | vogél se 3,200 mijé EUR né ¢do kohé. Mé 31 Dhjetor 2021, gjithsej kapitali i Kompanisé
i paraqitur né pasqyrén e pozicionit financiar arrin né 3,676 mijé EUR. (2020: 3,447 mij¢ EUR)

16 REZERVAT E DEMEVE BRUTO

2021 2020

EUR’000 EUR’000

Démet e Raportuara por jo té Paguara (RBNS) 3,640 3,701

Démet e Ndodhura gé nuk jané Raportuar (IBNR) 1,768 1,524

Rezerva e kostos s trajtimit t& démeve 156 142

GJITHESEJ REZERVAT E DEMEVE BRUTO ME 31 DHJETOR 5,564 5,367

Tabela vijuese pérmbledh lévizjen né llogariné e provizionit t& démeve:

2021 2020

EUR’'000 EUR'000

Meé 1 Janar 5,367 4,853
Humbjet dhe shpenzimet

e rregullimit t& humbjeve — té ndodhura 3,614 2,942
Humbjet dhe shpenzimet

e rregullimit t¢ humbjeve- té paguara (3,417) (2,428)

REZERVAT E DEMEVE BRUTO ME 31 DHJETOR 5,564 5,367

Té perfshira né rezervat e démeve bruto jané rezervat pér fondin e Sigurimit t& Kufirit dhe Kompensimit né
shumeén prej 1,194 mijé EUR mé 31 Dhjetor 2021, Dhjetor 2020: 1,469 mijé EUR.
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17 REZERVAT BRUTO TE PRIMEVE
UPR Upg Peesele _UPRe ;bR Neto
primeve Risguruesve
EUR'000 EUR’000 EUR'000 EUR'000 EUR'000
31 Dhjetor 2021
Motorik 4,123 - 4,132 141 3,991
Sigurimi shéndetésor 258 - 258 - 258
Sigurimi i Pronés dhe kundér
Zjarrit 54 - 54 40 14
Primet kufitare — BKS 66 - 66 - 66
Produktet e tjera 30 - 30 7 23
4,540 - 4,540 188 4,352
Rezervat e UPR e
URR CRE primeve Risguruesve WP HElD
EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR0C00 EUR'000
31 Dhjetor 2020
Motorik 2,619 - 2,619 70 2,549
Sigurimi shéndetésor 76 - 76 - 76
Sigurimi i Pronés dhe kundér
Zjarrit 50 - 50 33 17
Primet kufitare — BKS 36 - 36 - 36
Produktet e tjera 63 33 96 1 96
2,844 33 2,877 103 2,774
18 SIGURIMET DHE LLOGARITE E TJERA TE PAGUESHME
2021 2020
EUR'000 EUR'000
Risigurimi i pagueshém 222 233
Té pagueshmet ndaj mbajtésit t& policave 235 173
TVSH-ja e pagueshme 173 191
Té pagueshmet tregtare 127 222
Tatimi i pagueshém 78 52
Té pagueshmet pér paga dhe agjent 64 107
899 978
19 DETYRIMET E QIRASE
2021 2020
EUR'000 EUR’000
Afatshkurtra 55 48
Afatgjata - 49
Gjithsej 55 97

Kompania ka gira pér pesé ndértesa pér zyre. Secila gira reflektohet né pasqyrén e pozicionit financiar si e

drejta e pérdorimit t& pasurisé dhe detyrim né gira.

Tabela méposhté pérshkruan natyrén e aktiviteteve té qiradhénies sé Kompanisé sipas llojit t& pasurisé me t&
drejté pérdorimi € njohur né pasqyren e pozicionit financiar:

Pasurité me té drejté

pérdorimi

Numri i pasurive me
té drejté pérdorimi
t& marra me gira

Koha e afatit te mbetur

Afati mesatar i mbetur i girasé

Ndértesa-Qiraja

1 vit

1 vit

Pagesat minimale t& girasé né t& ardhmen né 31 dhjetor 2021 ishin

si mé poshté:

Pagesat minimale té girasé

31 Dhjetor 2021 Brenda 1 viti 2-3 vite Gjithsej
EUR’000 EUR'000 EUR'000
Pagesat e qgirasé 56 - 56
Shpenzimet e interesit (D - (1)
Vlera neto aktuale 55 - 55
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Kompania ka marréveshje té girasé pér 5 zyra té cilat kontabilizohen né pérputhje me SNRF 16. Cdo qgira éshté
pasqyruar né pasqyrén e pozicionit financiar si pasuri me té drejté té pérdorimit dhe njé detyrim i qirasé.
Shpenzimet e interesit gjaté vitit 2021 jané 3 mijé EUR, shpenzimet e zhvlerésimit gjaté vitit jané 47 mijé EUR.

20 PRIMET E SHKRUARA BRUTO

2021 2020

EUR'000 EUR’000

Sigurimet Pérgjegjésisé Motorike ndaj Paléve té Treta (TPL) 6,785 4,441
Té& ardhurat nga Byroja Kosovare e Sigurimeve 760 353
Sigurimi gjithépérfshirés i automjeteve motorike-Kasko 461 215
Udhétimi 438 206
Sigurimet e Garancive (Garancité) 106 145
Sigurimet e Pérgjegjésisé Motorike ndaj Paléve té Treta (TPL +) 294 130
Sigurimet e Zjarrit 91 90
Sigurimet e Aksidenteve Personale 4 1
Sigurimet e Pérgjegjésisé Profesionale 1 1
8,940 5,582

Byroja Kosovare e Sigurimeve ("BKS") administron sistemin pér shitien e sigurimit t& detyrueshém té
automjeteve me pérgjegjési té palés sé treté ("CTPL") né kufirine Territorit t& Kosovés ("the pool") pér drejtuesit
e automjeteve t& huaja té regjistruara qé nuk posedojné njé sigurim i tille, né emer t& t& gjitha kompanive té
sigurimeve t& licencuara nga Banka Qendrore e Kosovés (‘BQK") pér té shitur sigurimin CTPL brenda territorit
t& Kosovés.Operacionet e grupit jané rrjedhimisht t& pavarura dhe t& hyrat, démet dhe shpenzimet e
pérgjithshme ndahen né bazé té pjesés sé réné dakord.

21 TE ARDHURAT FINANCIARE / (SHPENZIMET)
2021 2020
EUR’000 EUR'000
Té& ardhurat nga interesi 265 218
Shpenzimet e interesit (3) (22)
Shpenzimet e interesit pér marréveshjet e girasé (6) (8)
256 190
22 TE ARDHURAT E TJERA
2021 2020
EUR'000 EUR’000
Té ardhurat e tjera 9 21
9 21
23 SHPENZIMET E TJERA OPERATIVE DHE ADMINISTRATIVE
2021 2020
EUR'000 EUR'000
Pagat 1,937 1,127
Provizionet pér zhvlerésimin e té arkétueshmeve dhe avancet 325 105
Shlyerja e té arkétueshmeve pér démet né regres 211 101
Shpenzimet Mbikégyrése (BQK) 122 82
Shpenzimet e tjera 71 102
Shpenzimet e reklamés 65 9
Shpenzimet e girasé 53 64
Shpenzimet e Tl 47 52
Shpenzimet e zyrés 46 23
Shpenzimet pér derivate dhe udhétim 46 18
Shpenzimet e mirémbajtjes 34 27
Shpenzimet e shérbimeve komunale 28 18
Shpenzimet pér komunikim 14 11
Shpenzimet pé&r avokim dhe shérbime konsulence 6 17
3,005 1,756
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24 TATIMI NE FITIM
2021 2020
EUR’000 EUR’000
Tatimi né té ardhura 228 69
GJITHSEJ PRIMET DHE TATIMI NE TE ARDHURA 228 69

Kompanité e sigurimeve jané té pérgjegjéshme pér tatim mbi fitimin me Ligjin e ri nr. 06/L-105 "Mbi tatimin
mbi t& ardhurat e korporatave" i cili &shté efektiv nga 5 gushti 2019. Né& pérputhje me Kompanité e Sigurimit
t& Ligjit jané t& detyruara té& paguajné tatimin mbi té ardhurat e korporatave né 10 % me fitimet e tyre té
tatueshme. Norma e taksés mbi t& ardhurat e tatueshme t& korporatave fiksohet né 10%. Kompania ka
raportuar humbje pér kété periudhé. Né tabelén poshté paragitet rakordimi i tatimit para fitimit:
2021 2020
EUR'000 EUR'000

Fitimi para tatimit 434 94
Efekti tatimor i shpenzimeve jo t& zbritshme pér géllime tatimore 1,846 596
Fitimi i tatueshem 2,280 690
Tatimi mbi té& Ardhurat me 10% normé tatimore 228 69
25 ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT
Céshtjet gjygésore

Né rriedhén normale té biznesit, Kompania éshté e pérfshiré né kérkesa t& ndryshme dhe veprime ligjore. Mé
31 Dhjetor 2021 ka 277 ¢éshtje ligjore, me rezervé prej 1,559 mijé Euro (2020: 265 céshtje ligjore me rezerve
1,560 mijé Euro).

Menaxhmenti i Kompanisé rregullisht analizon rreziget e mundshme gé rezultojné nga humbjet né lidhje me
procedurat ligjore, s& bashku me procedurat dhe té arkétueshmet e mundshme gé synojné Kompaning, té cilat
mund t& lindin né t& ardhmen. Megjithése rezultati i kétyre g&shtjeve nuk mund té konstatohet gjithmoné me

saktési, menaxhmenti i Kompanisé beson se nuk ka mundési té lind asnjé detyrim material mbi dispozitat e
rezervuara.

Detyrimet tatimore

Pasqyrat financiare t& Kompanisé pér vitet q& pérfundojné mé 31 Dhjetor 2021 dhe 2020, nuk jané audituar nga
autoritetet tatimore lokale. Kompania ka ndjekur t& gjitha rregullat dhe rregulloret tatimore né llogaritjen e detyrimeve
tatimore, megjithaté interpretimet tatimore sipas autoriteteve tatimore mund t& ndryshojné nga ato t& pérdorura nga
Kompania.
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26 TRANSAKSIONET ME PALE TE NDERLIDHURA

Nje palé éshté e lidhur me njé njési ekonomike nése, né ményré t& drejtpérdrejté ose té té térthorté, pérmes
njé ose mé shumé ndérmjetésve, pala kontrollon, kontroliohet ose éshté nén kontroll té pérbashkét me njésiné
ekonomike, pala ka interes né njésing ekonomike qé i jep asaj njé ndikim té réndésishém mbi subjektin, pala
ka kontroll t& pérbashké&t mbi njésing ekonomike, pala éshté njé bashképunétoré ose pala éshté anétare e
personelit drejtues kryesor té njésisé ekonomike ose mémes sé saj.

Kompania ka transaksione me palét e lidhura gjaté rrjedhés normale té aktiviteteve té biznesit. Tabela me
poshté paraget volumin dhe bilancet nga transaksionet e paléve té lidhura mé dhe pér vitet e pérfunduara me
31 dhjetor 2021 dhe 2020.

Té
Té arkétueshmet nga  pagueshmet Té
sigurimi e tjera ardhurat Shpenzimet
31 Dhjetor 2021 EUR ‘000 EUR‘000 EUR'000  EUR‘000
Dukagjini Invest SH.P.K. = - 12 2
Dukagjini SH.P.K. 2 1 38 -
Qendra Kardiale e Kosoves SH.P.K. 3 < 3 -
Radio Televizioni Dukagjini SH.P.K. - - 1 :
Tobakos - - 28 -
Kompenzimi i Menaxhmentit dhe Bordit 1 2 8 104
Gjithsej 6 1 91 104
Té arkétueshmet nga e
o uri?ni Avancet pagueshmet Té Shpenzimet
g etjera  ardhurat
31 Dhjetor 2020 EUR '000 EUR '000 EUR'000 EUR '000 EUR ‘000
Dukagjini Invest SH.P.K. 4 = 1 12 -
Dukagjini SH.P.K. - - - 37 .
Radio Televizioni Dukagjini ) ) 1 }
SH.P.K. -
Tobakos - = - 22 -
Kompenzimi i Menaxhmentit
dhe Bordit - 1 2 6 62
Gjithsej 4 10 3 78 62
27 NGJARJET PAS PERIUDHES RAPORTUESE

Pas datés t& raportimit 31 dhjetorit 2021 deri né miratimin e kétyre raporteve financiare, nuk ka asnjé rregullim
té ngjarjeve té pasqyruara né pasgyrat financiare ose ngjarje qé jané materialisht t& réndésishme pér
shpalojse né kéto pasqyra financiare.
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SHTOJCAI

KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGJINI SH.A.

PASQYRAT PLOTESUESE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR
2021
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1 MARGJINA E AFTESISE PAGUESE

Tabela pér Llogaritjen e Aftésisé Paguese 2021 2020
EUR'000 EUR'000
1 Tabela e rezervave pér déme
1.1 Kérkesat pér démet e papaguara né fillim t& periudhés 5,367 4,897
1.2 Démet e paguara 3,414 2,460
1.3 Kérkesat pér démet e papaguara né fund té periudhés 5,564 5,367
1.4 Humbjet e akumuluara (1.2 +1.3) -1.1 3,653 2,930
1.5 Mesatarja e humbjeve t& akumuluara 3,181 2,573
2 Tabela e pjesés sé kérkesave t& ri-sigurimit
2.1 Pjesa e ri-sigurimeve pér kérkesat né pritje né fillim té periudhés - -
2.2 Ri-sigurimet e pranuara - -
2.3 Pjesa e ri-sigurimeve pér kérkesat né pritje né fund té periudhés - -
2.4 Pjesa e ri-sigurimeve pér démet e ndodhura
2.5 Humbjet e akumuluara neto (démet e mbajtura) 3,181 2,573
2.6 Niveli i mbajtjes 100% 100%
2.7 Mesatarja e nivelit t& mbajtjes 100% 100%
3 Bazuar né prime 2021 2020
3.1 Primet e shkruara bruto 8,940 55682
3.2 Ndryshimet né prime (1,577) 72
3.3 PérQl: 11,12,13 rritja e primeve pér 50%
3.4 Té tjera (tatimi dhe ri-sigurimi) (329) (214)
3.5 Gijithsej 7,034 5,440
3.6 Shtresa e paré (e fiksuar né 10 milion) 10,000 10,000
3.7 Shtresa e dyté (mé shumé se 10 milion) - -
3.8 Pérqgindja e shtresés sé paré (e fiksuar) 18% 18%
3.9 Pérgindja e shtresés sé dyté (e fiksuar) 16% 16%
3.10 Rezultatet bazuar né prime 1,344 975
3.11 Niveli i mbajtjes 106% 100%
3.12 Rezultati i aftésisé paguese bazuar né prime 1,344 980
4 Bazuar né déme
41 Démet e ndodhura bruto (shiko tabelén e /démeve) 3,653 2,930
42 Shiresa e paré (e fiksuar) 7,000 7,000
4.3 Shiresa e dyté
4.4 Pérgindja e shtresés sé paré (e fiksuar) 26% 26%
45 Pérgindja e shtresés sé dyté (e fiksuar) 23% 23%
4.6 Shuma e shiresés sé paré 878 1,284
47 Proporcioni neto dhe bruto i démeve 106% 100%
4.8 Pérgindja minimale 50% 50%
5 Rezultati i aftésisé paguese bazuar né déme 878 1,285
5 Aftésia e kérkuar paguese 2021 2020
5.1 Bazuar né prime 1,344 975
5.2 Bazuar né Déme 878 1,285
5.3 Aftésia e kérkuar paguese 1,344 1,285
54 Aftésia e kérkuar paguese pér vitin paraprak = =
55 Aftésia paguese bazuar né rritje prej 150% 2,017 1,928
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2 LLOGARITJA E KAPITALIT

Tabela pér llogaritjen e Kapitalit

2021

2020

EUR'000

EUR'000

KAPITALI THEMELUES

6,125

6,125

W N |-

Kapitali aksionar i paguar i siguruesit né para té gatshme

Rezervat e kapitalit (rezervat e njohura me ligj dhe rezervat e lira),

Fitimet e akumuluara té transferuara pas zbritjes sé dividendéve qé duhet
paguar

6,125

6,125

ELEMENTET ZBRITESE NGA KAPITALI THEMELUES

(2,449)

(2,654)

DWW N =

Riblerja e aksioneve té veta

Investimet né pasuri (jo-materiale) t& paprekshme;
Humbjet e transferuara dhe humbjet e vitit t& tanishém;
Diferenca midis rezervave pér zbritje dhe pa zbritje

(2,449)

(2,654)

KAPITALI SHTESE

Kapitali aksionar i siguruesit, i pérbéré nga l&shimi i aksioneve preferenciale
sipas shumés nominale té tyre t& paguar né para té gatshme né kapitalin e
siguruesit

Instrumentet e borxhit t& varur,

Rezervat e kapitalit t& lidhura me aksionet preferenciale

Elementet e tjera

KAPITALI RREGULLATIV, (I - Il + 1lI)

Vi

ELEMENTET ZBRITESE NE LLOGARITJEN E KAPITALIT
Pjesémarrjet ose posedimet né pronési té kompanive té tjera
Investimet né& instrumentet e borxhit t& varur

PASURITE JO-LIKUIDE

a b wWwN =

© oo ~

Llogarité e arkétueshme té primeve dhe debitorét nga ri-sigurimi pér mée
shumé se 90 dité :

Debitorét e tjeré

Paradhéniet dhe té arkétueshmet nga palét e lidhura

Huazimet nga ndérmjetésit dhe agjentét

Shpenzimet e paguara 100% paraprakisht dhe pasurité e shtyra tatimore
Pasurité e tjera, té pa pérjashtuara nga ndonjé pérgjegjési ose detyrim
Pasurité e tjera t& cilat nuk jané lehtésisht té konvertueshme né para té
gatshme

Pasurité e pa prekshme

Pasurite tjera

VIl

PRONA NETO — KAPITALI | DISPONUESHEM (IV - V - Vi)

3,633

Vil

FONDI | GARANCISE SIPAS LIGJIT

3,200

KERKESAT PER KAPITAL SIPAS FONDIT TE GARANCISE

333

KERKESAT PER MBULIM TE AFTESISE PAGUESE

Xl

KERKESA FINALE PER RRITJE TE KAPITALIT
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3 PASURITE / INVESTIMET NE MBULIMIN E PROVIZIONEVE TEKNIKE
% e pasurive
3 . Viera té lejuara Shumae
Nr. PASURITE / INVESTIMET NE MBULIMIN E aktuale e pér té lejuar me
PROVIZIONEVE TEKNIKE investuar mbuluar rregullore
EUR’000 provizionet EUR’000
teknike
Depozitat né bankat e licencuara né Kosové gjaté 3 muajve, ;
1 (duie pérjashtuar kapitalin themelues) ¥ J 1390 g 7,490
2 Letrat qeveritare me vleré - Pa kufizime -
20% gjithsej
" 10% né
3 Toka dhe ndértesat 1,656 ihvestine 1,010
individuale
4.2 Llogarité rfjedhése 291 291
4.3 Paraté e gatshme né doré
4 Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj 291 0 291
5 Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj -
6.2 Me normé kreditore <BBB Pa limit
de;;ﬁ;;;—Slguruesﬁ né provizionet teknike, neto nga 300 Pa limit 300
7 Interesii vlerésuar i investimeve 168 5% 168
g Llogarité e arkétueshme nga aktivitetet siguruese, deri 469 ?g"';r'i';ﬂ? 469
né 90 dité pafituar
9 Pasurité e tjera fikse, té€ ndryshme nga pika 3. 428 5% 428
GJITHSEJ INVESTIMET PER TE MBULUAR
10 pPROVIZIONET TEKNIKE 10,403 10,15
Nr. PROVIZIONET TEKNIKE 2021
EUR'000
1 Provizionet pér primet e pa fituara dhe risku i pasuksesshém 4,540
2 Provizionet pér Humbjet dhe rregullimet e Humbjeve 5,564
4 Gjithsej shuma e nevojshme pér t& mbuluar provizionet teknike 10,104
5 Pasurité g& mbulojné provizionet teknike 10,156
6 Gjithse] provizionet teknike 10,104
7 Diferenca (5-6) 52
8 Mbulimi (5/6) 101%
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